
1 

  

  

 

 



 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

2 

Contenido 
 

Introducción 3 

Lineamientos generales 4 

Comentarios a la ley provincial 15.232 5 

Comentarios a la ley nacional 27.372 6 

Concepto y rol de las víctimas 7 

Derechos y garantías de las víctimas 8 

Niñas, niños y adolescentes 10 

Violencia familiar y de género. Trata de personas 11 

Participación de la víctima en el proceso penal 12 

Juicio abreviado 14 

Ejecución penal 14 

Centros de asistencia y observatorios de víctimas de delitos 15 

Anexo 17 

Guía práctica sobre la ley de derechos y garantías de las personas víctimas de 
delitos -Ley N°27.372- 17 

Proyecto original y fundamentos de la ley 15.232 17 

Debate parlamentario 17 

Texto completo de la ley 15.232 18 

Decreto 599/2021 – Reglamentario de la Ley 15.232 39 

Índice de autores 48 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

3 

Introducción 

El 18 de enero de 2021 se sancionó en la provincia de Buenos Aires la ley 15.232, 
con el objeto de adecuar la normativa provincial a lo dispuesto por la ley nacional 27.372, 
“Ley de Derechos y Garantías de las Personas Víctimas de Delitos”.  

En el presente trabajo hemos recopilado la doctrina que comenta ambos regímenes, 
así como aquellos trabajos que examinan en general el rol de las víctimas en el proceso 
penal, sus derechos y garantías.  

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en la página web 
de las Bibliotecas Judiciales. 

¡Esperamos sus consultas!  

  

Fecha de la última actualización: 1 de julio de 2025 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

4 

Lineamientos generales 
La víctima en el proceso penal. Un cambio de paradigma en la etapa ejecutiva de la 

pena / Aguirre, Tomás. Publicado en: DPyC 2024 (julio), 241. Cita: TR LALEY 
AR/DOC/1403/2024. 

El Decreto de Necesidad y Urgencia N.º 188/2024. Nuevo plan para la puesta en 
vigencia del Código Procesal Penal Federal. Importancia de su implementación y análisis 
crítico / Rojas Busellato, Diomedes Guillermo. Publicado en: DPyC 2024 (junio), 11. Cita: 
TR LALEY AR/DOC/1091/2024 

La situación actual de las víctimas en el fuero penal / Morabito, Rodrigo. Publicado en:  
Rubinzal Culzoni online RC D 592/2022. 

Víctimas de delitos y sistemas de enjuiciamiento penal / Peñasco, Pablo G. Publicado 
en: Revista Jurídica Región Cuyo Número 11 - Noviembre 2021, 11/11/2021. Cita: 
IJMMLXXV-335 

Las víctimas y el proceso penal: La relación del Ministerio Público Fiscal con la víctima 
durante el proceso penal / Quidiello, Matías y Ricci, Pamela. Publicado en: Unidad en la 
Diversidad - Volumen III - Protección de las víctimas; 08/11/2021 Cita: IJ-
MDCCCLXXVII896 

Sobre la protección integral de la víctima / Arnossi, Carlos Gabriel. Publicado en: El 
Derecho, Diario 11/05/2021; Tomo 291. Cita online: IJ-MCCXXIX-305 

Derechos de las Víctimas y Neoconstitucionalismo / Igarzabal, Fermín. Publicado en: 
El Derecho, Revista de Derecho Penal - Número 3 - Marzo 2021,  25/03/2021. Cita online: 
IJ-MLXII-799. 

Víctimas: una mirada restaurativa / Márquez, Diana E. Publicado en: Temas de 
Derecho Penal y Procesal Penal, Erreius, julio 2020 

La víctima en el ámbito internacional y su correlación con la normativa argentina / 
Logiovine, Yamila A. Publicado en: elDial.com - 28/05/2020, DC2AD6 

Breves reflexiones sobre el perdón de la víctima y el castigo en el proceso penal / 
Aristimuño, Julián. Publicado en: Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, Erreius, 
diciembre 2019 

Acercamiento a una justicia restaurativa: la conciliación y la reparación integral en el 
derecho penal argentino / Clarey, Camila y Vásquez Pereda, Fernando E. Publicado en: 
Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, Erreius, mayo 2019 

El rol del psicólogo en situaciones de violencia familiar / Branchifortti, Daniela. 
Publicado en: El Derecho – 10/07/2016 - ED-DCCLXXVI-360 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

5 

Comentarios a la ley provincial 15.232 
El control de la sentencia por el particular damnificado frente a los límites formales del 

derecho al recurso / Damonte, Lisandro. Publicado en: DPyC 2023 (Agosto), 80. Cita: TR 
LALEY AR/DOC/1517/2023. 

Condenando a muerte. Cualquier solución alternativa al juicio / Marceillac, Gustavo A. 
Publicado en: DPyC 2023 (noviembre), 205. Cita: TR LALEY AR/DOC/1777/2023. 

La imposibilidad de la víctima y particular damnificado de oponerse al juicio abreviado, 
a la luz de la nueva ley de víctimas. Constitucionalidad del art. 402 del Código Procesal 
Penal de Buenos Aires / Damonte, Lisandro. Publicado en: DPyC 2022 (Septiembre), 169. 
Cita: TR LALEY AR/DOC/2257/2022 

La influencia de la Ley de Víctimas de la provincia de Buenos Aires en el fuero de 
responsabilidad penal / Sotile, Patricia. Publicado en: DPyC 2021 (noviembre), 04/11/2021, 
225. Cita: TR LALEY AR/DOC/2784/2021 

Nueva ley provincial sobre derechos de las víctimas. Una mirada crítica / Arrué, 
Federico Daniel y Bares Menna, Matías Nicolás. Publicado en: Unidad en la Diversidad - 
Volumen III - Protección de las víctimas, 08/11/2021. Cita: IJ-MDCCCLXXVII-893 

La ley 15.232 de Derechos de las Víctimas de la Provincia de Buenos Aires: trazando 
una hoja de ruta en procura de su aplicación práctica en el proceso / Mateos, Fernando. 
Publicado en: DPyC, 2021 (octubre), 148. Cita online: AR/DOC/2147/2021 

Las víctimas y el proceso penal: La relación del Ministerio Público Fiscal con la víctima 
durante el proceso penal / Quidiello, Matías y Ricci, Pamela. Publicado en: Unidad en la 
Diversidad - Volumen III - Protección de las víctimas; 08/11/2021 Cita: IJ-
MDCCCLXXVII896 

El nuevo rol de la víctima en el proceso penal / Gómez, Mario Daniel. Publicado en: 
Unidad en la Diversidad - Volumen III - Protección de las víctimas, 08/11/2021. Cita: 
IJMDCCCLXXVII-894 

Ley 15.232 de víctimas del delito. ¿Hacia una justicia penal selectiva de víctimas en la 
provincia de Buenos Aires? / Arrighi, Carla V. Publicado en: LLBA2021 (junio), 1; 
ADLA2021-8, 82. Cita online: AR/DOC/1224/2021. 

Algunas reflexiones críticas sobre la ley de víctimas de la provincia de Buenos Aires / 
Defelitto, Luis Felipe. Publicado en: ADLA2021-8, 93. Cita online:  AR/DOC/1380/2021. 

La víctima y sus derechos en el contexto de la ley provincial n° 1 5.232 promulgada el 
18/01/2021 / García Urbina, Rubén. Publicado en: Colegio de Abogados de Morón. 
https://camoron.org.ar/wp-content/uploads/2021/02/LA-VICTIMA-EN-EL-CONTEXTO-DE-
LA-LEY-15232.pdf 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://camoron.org.ar/wp-content/uploads/2021/02/LA-VICTIMA-EN-EL-CONTEXTO-DE-LA-LEY-15232.pdf
https://camoron.org.ar/wp-content/uploads/2021/02/LA-VICTIMA-EN-EL-CONTEXTO-DE-LA-LEY-15232.pdf


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

6 

Comentarios a la ley nacional 27.372 
Derechos y garantías de las personas víctimas de delitos : Ley N° 27.372 comentada 

/ Mayorga. Silvina... [et al.]. - Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Ediciones SAIJ, 2019. 
Publicado en: Biblioteca SAIJ. Cita: www,bibliotecadigital.gob.ar 

La ley 27.372: Su impacto en el proceso penal argentino / Percibaldi, Sofía Macarena. 
Publicado en: El Derecho, Revista de Derecho Penal - Número 8 - Agosto 2021, 
01/09/2021. Cita online: ED-I-DCCCLII-708 

Víctimas del Terrorismo y la culpa del superviviente. Análisis con perspectiva 
victimológica de las Leyes 27.372 y 27.656 / Celada, Abril T. Publicado en: Microjuris, 
08/03/2024. Cita: MJ-DOC-17617-AR. 

Una relectura del fallo 'Góngora' once años después: De aciertos oportunos, 
transformaciones socio-culturales sobrevinientes y desafíos actuales / Marco, Verónica y 
Zuccarini, Ayelén. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 10/07/2024. Cita: RC D 414/2024. 

El control de la actividad fiscal desincriminante a pedido de la víctima. ¿"Quiroga", otra 
vez? / Martínez, Lucila B.. Publicado en: LA LEY 06/10/2023, 1; LA LEY 2023-E, 373; DPyC 
2024 (junio), 134. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2375/2023. 

Derechos y Garantías de las Personas Víctimas de Delito : Relevamiento nacional, a 
seis años de la sanción de la ley 27.372 / Sistema Argentino de Información Jurídica; 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación. Publicado en: SAIJ – Infojus, 2023. 
Disponible en: http://www.bibliotecadigital.gob.ar/items/show/2790  

Sobre la creación de la figura del Abogado para Personas con Discapacidad y la 
formación de un registro / Sabino, María Virginia. Publicado en: Revista Académica 
Discapacidad y Derechos - Número 15 - Septiembre 2023, 06-09-2023. Cita: IJ-IV-
DCCCXII-989 

El rol de la querella ante el principio de oportunidad / Cevasco, Luis J. Publicado en: 
DPyC 2023 (Julio), 117. Cita: TR LALEY AR/DOC/1005/2023 

El rol de la víctima dentro del Régimen de la ejecución de la pena: ¿Viraje humanitario 
al convidado de piedra? / Degiovanni, Lucia; Facciano, Osvaldo A.; Malaponte, Tomás E. 
Publicado en: Miradas interdisciplinarias sobre la Ejecución Penal - Volumen III (13-07-
2023). Cita: IJ-IV-DLXXVII-923. 

Las víctimas y el proceso penal: La relación del Ministerio Público Fiscal con la víctima 
durante el proceso penal / Quidiello, Matías y Ricci, Pamela. Publicado en: Unidad en la 
Diversidad - Volumen III - Protección de las víctimas; 08/11/2021 Cita: IJ-
MDCCCLXXVII896 

Violencia en la organización laboral. Violencia de género. Medidas cautelares de 
protección de la víctima. Ley 26.485. Ley 27.372 y Convenio 190 OIT / Sirounian, Mónica. 
Publicado en: Trabajo y Seguridad Social No. 6 (2021) 

Análisis de la ley 27.372 sobre los derechos y garantías de las víctimas de delitos / 
Aboso, Gustavo E.. Publicado en: elDial.com - 24/11/2020, DC2CDE 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://www.bibliotecadigital.gob.ar/items/show/2790


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

7 

Ley 27.372. Ley de derechos y garantías de las personas víctimas de delitos, su 
reglamentación y su relación con el estatuto de la víctima de la comunidad europea / 
Rodríguez Eggers, Esteban. Publicado en: Erreius online, agosto 2018 

Comentario al decreto 421/2018 reglamentario de la ley 27.372 / Grisetti, Ricardo y 
Nager, María Victoria. Publicado en: ADLA, 2018-7, 121, 10/07/2018. Cita online: 
AR/DOC/1086/2018 

Comentario a la ley nacional 27.372 / Carbone, Carlos A. Publicado en: ADLA, 2017-
9, 36, 10/09/2017. Cita online: AR/DOC/2293/2017 

Comentario a la ley nacional 27.372 / Gerome, Eduardo. Publicado en: ADLA, 2017-
9, 34, 10/09/2017. Cita online: AR/DOC/1985/2017 

Comentario a la ley nacional 27.372 / Grisetti, Ricardo. Publicado en: ADLA 2017-9, 
16, 10/09/2017. Cita online: AR/DOC/2229/2017 

El cambio de rol de la víctima en el proceso penal. A la luz de la reforma de la ley 
27.372 al Código Procesal Penal de la Nación / Kautyian Ziyisyian, Vilma Inés. Publicado 
en: DPyC, 2017 (octubre), 117. Suplemento Penal 2018 (febrero), 11. LL, 2018-A, 813. Cita 
online: AR/DOC/2415/2017 

Somero análisis de la ley de derechos y garantías de las personas víctimas de delitos 
(ley 27.372) / Figari, Rubén E. Publicado en: elDial.com - 05/09/2017, DC23C9 

La ley 27.372 de derechos y garantías de las personas víctimas de delitos / Chiappini, 
Julio. Publicado en: El Derecho - Diario, Tomo 273, 1023, 04/08/2017. Cita digital: ED-
DCCLXXVI-808 

Concepto y rol de las víctimas 
El derecho al recurso de la víctima no constituida en querellante. Alcances y límites a 

la luz de la jurisprudencia nacional y federal / Jaureguiberry, Inés. Publicado en: Acceso a 
la justicia y el rol de la defensa pública – Víctimas, 14/08/2024. Cita: IJ-V-DCCCXLVI-879 

La real significación del concepto de víctima por homicidio y su receptación en el 
derecho argentino. La necesaria tutela en su acceso a la justicia / Alurralde, Aldo Mario. 
Publicado en: Rubinzal Culzoni online RC D 312/2021 

La inclusión de la víctima en el ordenamiento procesal penal. Una esperada 
participación ciudadana de las personas ofendidas por el delito / Morales, Paula X. 
Publicado en: La participación Ciudadana en los Tres Poderes del Estado - Tercera Parte -
Poder Judicial, 11/02/2020, IJ-CMXXXII-961 

El rol de la víctima en el proceso penal / Mariscal, Rocío M. y Gallo Puló, Paula del 
Socorro. Publicado en: Erreius online, noviembre 2019 

Algunas consideraciones acerca del rol de la víctima en el nuevo Código Procesal 
Penal Federal / Decaria, Hugo F. Publicado en: SJA, 14/08/2019, 57. JA, 2019-III. DPyC, 
2019 (octubre), 69. Cita online: AR/DOC/2266/2019 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&hitguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=35&epos=35&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&hitguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=35&epos=35&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&hitguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=35&epos=35&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&hitguid=i7C64DF9DF24E0A7ABD1F9573671F741B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=35&epos=35&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

8 

El rol de la víctima ante la violación del secreto profesional / Ben Ishai, Julia. Publicado 
en: RDF, 2020-V, 08/10/2020, 6. Cita online: AR/DOC/2729/2020 

La inclusión de la víctima en el ordenamiento procesal penal. Una esperada 
participación ciudadana de las personas ofendidas por el delito / Morales, Paula X.. 
Publicado en: La participación Ciudadana en los Tres Poderes del Estado - Tercera Parte - 
Poder Judicial, 11/02/2020, IJ-CMXXXII-961 

El rol de la víctima en el proceso penal / Mariscal, Rocío M. y Gallo Puló, Paula del 
Socorro. Publicado en: Erreius online, noviembre 2019 

Algunas consideraciones acerca del rol de la víctima en el nuevo Código Procesal 
Penal Federal / Decaria, Hugo F. Publicado en: SJA, 14/08/2019, 57. JA, 2019-III. DPyC, 
2019 (octubre), 69. Cita online: AR/DOC/2266/2019 

 El rol de la víctima en el proceso penal. Un cambio necesario / Morales, Paula X. 
Publicado en: Revista Iustitia - Número 4 - Mayo 2019 - 06/05/2019 - IJ-DCLXXX-63 

El rol de la víctima en el sistema penal: la nueva Ley de Derechos y Garantías de las 
Personas Víctimas de Delitos / Ortiz, Andrea. Publicado en: DPyC, 2018 (septiembre), 66. 
Suplemento Penal 2018 (octubre), 3. La Ley, 2018-E, 389. Cita online: AR/DOC/1716/2018 

La víctima del delito a la luz de ley N° 27.372 / Raña, Andrea F. Publicado en: Análisis 
de Derecho Penal y Procesal Penal - Revista de Doctrina y Jurisprudencia Penal - Número 
1 – Noviembre - 14/11/2018 - IJ-DXXXVIII-178 

La víctima en el delito / Bonhote, Laura V.. Publicado en: Revista de Derecho Penal, 
N° 5, junio 2017. Cita online: IJ-CCCLXXV-868 

Derechos y garantías de las víctimas 
Estándares de valoración probatoria en casos de infancias víctimas de violencia 

sexual / Braga Zufiaurre, María Agustina. Publicado en: DPyC 2024 (diciembre), 94. Cita 
online: TR LALEY AR/DOC/2899/2024 

La debida asistencia a la víctima de trata de personas / Parrondo, Carolina. Publicado 
en: Análisis de Derecho Penal y Procesal Penal - Revista de Doctrina y Jurisprudencia 
Penal - Número 7 - Diciembre 2021, 30/12/2021. Cita: IJ-II-CCXXXI-963 

El acceso a la justicia de las víctimas de delito / Rodríguez, María Fernanda. Publicado 
en: Biblioteca SAIJ - Violencias, víctimas y sociedades justas, 01-07-2019. Cita: IJ-I-XX-
794 

El derecho de las víctimas del delito y la evolución en la Argentina / Sansó, Gonzalo 
F. Publicado en:  Biblioteca SAIJ - Violencias, víctimas y sociedades justas, 01/07/2019. 
Cita: IJ-I-XX-811 

Los derechos de las víctimas y las garantías de los imputados : Comentario al fallo “F. 
R., D. E. s/ nulidad”, de la Cámara Nac. de Apel. en lo Criminal y Correccional / Rivas, Nadia 
Marina. Publicado en: elDial.com - 09/11/2022, DC3108. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

9 

La víctima en el proceso penal. Sujeto de derechos y garantías. Especial referencia a 
la provincia de Corrientes. Falencias interpretativas en la jurisdicción penal / Coria García, 
Carlos A. Publicado en: Erreius online, Julio 2022. 

Protección de la víctima después del sobreseimiento: un caso particular. Nota al fallo 
B., N. C. s/medida cautelar / Monedero, Martín Miguel. Publicado en: El Derecho - Revista 
de Derecho Penal - Número 5 - Mayo 2022, 20/05/2022. Cita: IJ-MMMX-428 

La tutela penal de las víctimas especialmente vulnerables / Albareda, Mauricio y 
Magaz, Mariano. Publicado en: SAIJ, 09/02/2021. Id. SAIJ: DACF210022 

Derechos y garantías de las víctimas del delito de trata de personas en la República 
Argentina / Leiva, Paula A. y Billone, María F. Publicado en: Revista Iustitia - Número 8 - 
Noviembre 2020 - 20/11/2020 - IJ-CMXXV-870 

¿Cuántas veces hay que ir a denunciar? / Irusta, Federico. Publicado en: DPyC, 2020 
(mayo), 123. Cita online: AR/DOC/965/2020  

El interés superior de ¿quién? Comentario al fallo “C., J. s/Incidente de nulidad” de la 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional / Goldwaser, Nadina y 
Quaranta, Andrea V. Publicado en: elDial.com - 19/02/2020, DC296E 

Situación dilemática ante la soltura de presos y el consenso de los derechos de las 
víctimas en épocas de COVID-19 / Figari, Rubén E. Publicado en: SAIJ, 29/06/2020. Cita 
online: IJ-CMXXII-555 

La intervención de la víctima en la ejecución de la pena / Imaz, Delfina. Publicado en: 
Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, diciembre 2019 

Sobre el derecho de las partes del proceso penal a consultar las actuaciones y a 
obtener copias del expediente o legajo / Arnossi, Carlos Gabriel. Publicado en: El Derecho 
- Diario, Tomo 284, 16/09/2019. Cita digital: ED-DCCCXL-373 

Recupero de activos para la reparación económica de las víctimas de trata y 
explotación de personas / Mángano, María Alejandra; Chena, María del Carmen y Sodini, 
Daniela. Publicado en: RDP, 2019-7, 12/07/2019, 1313. Cita online: AR/DOC/1679/2019 

El querellante en el modelo procesal de Santa Fe: facultades en torno a la solicitud de 
medidas cautelares de coerción personal / Lanzón, Román P. Publicado en: DPyC, 2019 
(abril), 53. Cita online: AR/DOC/561/2019 

¿En camino hacia una acción popular? / Frezzini, Marcos A. Publicado en: DPyC, 
2019 (marzo), 126. Cita online: AR/DOC/21/2019 

Acción pública y víctima: alguien tiene que ceder. Observaciones en torno a la ley 
27.372 de Derechos y Garantías de las Personas Víctimas de Delitos / Di Blasio, Yanina. 
Publicado en: Suplemento Penal, 2018 (agosto), 1. La Ley, 2018-D, 865. DPyC, 2018 
(agosto), 112. Cita online: AR/DOC/1475/2018 

El derecho de acceso a la justicia y la víctima en el contexto de las 100 Reglas de 
Brasilia y las leyes 27.372 y 27.148 / Frezzini, Marcos A.  Publicado en: DPyC, 2018 (abril), 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017786fe4f8d8b2e4a2f&docguid=i9EE4EF6278CD224270AE9C519F0C5638&hitguid=i9EE4EF6278CD224270AE9C519F0C5638&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=8&epos=8&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=58&crumb-action=append&fromSH=true
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc50000017786fe4f8d8b2e4a2f&docguid=i9EE4EF6278CD224270AE9C519F0C5638&hitguid=i9EE4EF6278CD224270AE9C519F0C5638&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=8&epos=8&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=58&crumb-action=append&fromSH=true
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&hitguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=22&epos=22&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=248&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&hitguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=22&epos=22&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=248&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&hitguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=29&epos=29&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&hitguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=29&epos=29&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&hitguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=29&epos=29&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&hitguid=i2DE1DE7218E8BA4C7FD4E585A8B6DD25&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=29&epos=29&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&hitguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=22&epos=22&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=248&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&hitguid=iA59BBA5561FA8F427E544D11501B7608&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=22&epos=22&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=248&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&hitguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=31&epos=31&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&hitguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=31&epos=31&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

10 

86. Suplemento Penal, 2018 (junio), 6. La Ley, 2018-C, 1072. Cita online: 
AR/DOC/509/2018 

Acerca del botón de pánico / Bentivenga, Silvina. Publicado en: El Derecho – 
10/09/2013 - ED-DCCLXXIV-159 

Bloque constitucional y los derechos de las víctimas / Lamas González, Verónica S. 
Publicado en: Microjuris, 23/12/2013. Cita: MJ-DOC-6553-AR. 

Derecho de la víctima a la tutela judicial efectiva / Cafferata Nores, José I. Publicado 
en: Microjuris,  12/11/2008. Cita: MJ-DOC-4182-AR. 

Niñas, niños y adolescentes 
Las víctimas en la justicia juvenil : Tensiones y principio de especialidad / Sammartino, 

Lucrecia. Publicado en: elDial.com – 06/11/2024, DC3523. 

La infancia que no fue: análisis de las teorías paternalistas y liberacionistas que 
impactaron en el régimen penal juvenil / Pino, Gabriela Belén. Publicado en: DPyC 2022 
(agosto), 02/08/2022, 177. Cita: TR LALEY AR/DOC/2113/2022 

Inhabilitación provisoria a docente procesada por abuso sexual de menores. 
¿Razonable medida cautelar o asalto al principio de inocencia? / Monedero, Martín Miguel 
Publicado en: RDP 2022-4, 05/04/2022, 65. Cita: TR LALEY AR/DOC/648/2022 

Mayor protección de niñas víctimas en la Corte Suprema de Justicia de la Nación / 
Bendel, Yael. Publicado en: Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, Erreius, febrero 
2021 

Análisis sobre la regulación de la instancia de la acción penal en los delitos contra la 
integridad sexual de NNyA. La protección jurídica de las víctimas y el rol de los organismos 
de protección / Bendel, Yael. Publicado en: DPyC, 2020 (julio), 143. Cita online: 
AR/DOC/1907/2020 

Pautas jurisprudenciales de la Corte Interamericana de Derechos Humanos en 
materia de protección de las niñas y los niños víctimas de abuso sexual / Terragni, 
Martiniano y Freedman, Diego. Publicado en: Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y 
Bioética, Erreius, julio 2020 

Los niños, niñas y adolescentes de padres encarcelados: un colectivo que debe ser 
visibilizado / Masola, María Belén y Cadoni, Luciano. Publicado en: elDial.com – 23/06/2020, 
DC2B34 

La improcedencia de la suspensión del proceso a prueba en delitos cometidos contra 
niñas y niños / Freedman, Diego y Terragni, Martiniano. Publicado en: Temas de Derecho 
Penal y Procesal Penal, Erreius, mayo 2020 

Aspectos jurídicos relevantes de la situación de NNyA víctimas de abusos sexuales / 
Bendel, Yael. Publicado en: DPyC, 2020 (febrero), 87. Cita online: AR/DOC/4175/2019 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&hitguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=31&epos=31&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&hitguid=i858AA6EEB99B9E0EE4CF7DEB043F081C&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=31&epos=31&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

11 

Avances de los derechos de la víctima en la ley 27.372 / Nestares Camargo, Paulo. 
Publicado en: DPyC, 2019 (octubre), 83. Cita online: AR/DOC/2667/2019 

El efectivo ejercicio de los derechos de los niños y adolescentes a través de su 
abogado. La figura del abogado del niño / Gil, Mariana. Publicado en: El Derecho - 
10/03/2019 - ED DCCLXXVII-908C 

 La infancia como sujeto de derecho y de protección. Elementos para pensar la 
regulación de la instancia de la acción en casos de delitos contra la integridad sexual 
cuando la víctima es niño, niña o adolescente / Bendel, Yael. Publicado en: DPyC, 2018 
(noviembre), 83. Cita online: AR/DOC/2229/2018 

Algunas consideraciones en torno al derecho del niño víctima a ser oído en los 
procesos penales / Bonhote, Laura V. y Bendel, Yael. Publicado en: Revista 
Iberoamericana de Derecho Penal y Criminología - Número 2 - Abril 2019 - 25/04/2019 - IJ-
DCCXXXIX-527 

Violencia familiar y de género. Trata de 

personas 
La valoración judicial de la declaración de la persona víctima de violencia de género 

/ Méndez Maza, Sofía. Publicado en: Rubinzal Culzoni online, 20/04/2023. Cita: RC D 
120/2023 

La reparación económica a la víctima de trata de personas / Plou, Santiago. Publicado 
en: DPyC 2022 (febrero), 09/02/2022, 49. Cita: TR LALEY AR/DOC/3367/2021 

Violencia sexual y la defensa necesaria. El derecho penal victimal en relación con la 
concurrencia de los presupuestos de la legítima defensa (art. 34, inc. 6º, del Código Penal) 
/ Aboso, Gustavo E. Publicado en: LA LEY 01/06/2022, 7. Cita: TR LALEY 
AR/DOC/1751/2022 

El secuestro judicial de armas de fuego en casos de violencia familiar y de género / 
Cornelli, Ariana  P.; Cornelli, Miguel A. Publicado en: DPyC 2022 (agosto), 02/08/2022, 53. 
Cita: TR LALEY AR/DOC/2111/2022 

Actualidad de la Cámara Federal de Casación Penal 2/2022. Casos de trata de 
personas con fines de explotación sexual y laboral / Inchausti, Santiago; Dallera, Pablo I. 
Publicado en: RDP 2022-7, 05/07/2022, 67. Cita: TR LALEY AR/DOC/1574/2022 

El Convenio 190 OIT y su impacto en los procedimientos disciplinarios laborales, 
particularmente en el empleo público / Pucciarello, Mariana B. Publicado en: DT2022 (julio), 
47. Cita: TR LALEY AR/DOC/1954/2022 

Violencia en la organización laboral. Violencia de género. Medidas cautelares de 
protección de la víctima. Ley 26.485. Ley 27.372 y Convenio 190 OIT / Sirounian, Mónica. 
Publicado en: Trabajo y Seguridad Social No. 6 (2021) 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&hitguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=27&epos=27&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=256&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&hitguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=27&epos=27&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=256&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&hitguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=27&epos=27&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=256&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&hitguid=i90A3AB9B570BEE708A99DDFCAB336C33&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=27&epos=27&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=256&crumb-action=append&


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

12 

La libertad y la autodeterminación de las víctimas del delito de trata de personas tras 
la intromisión del Estado / Castro Díaz, Ezequiel. Publicado en: Temas de Derecho Penal y 
Procesal Penal, Erreius, noviembre 2020 

El tratamiento de las víctimas de trata de personas bajo los nuevos paradigmas del 
Código Procesal Penal Federal / Negri, Cecilia. Publicado en: DPyC, 2020 (abril), 102. Cita 
online: AR/DOC/452/2020 

La mujer adulta mayor, doblemente vulnerable. Su protección en las políticas de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Publicado en: El Derecho - Cuadernos Jurídicos de 
Derecho de Familia, Tomo 2019 – 10/09/2019 - ED DCCCXL-382 

Participación de la víctima en el proceso 

penal 
La víctima frente a una verdad consensuada. Ideas y consecuencias del fallo 

Jaureguiber / Baqué, Santiago P. Publicado en: DPyC N° 3 (Abril 2025), 111 Cita: TR 
LALEY AR/DOC/407/2025. 

La declaración testimonial de la víctima de trata de personas como prueba en el 
proceso / Jorge Monge, Carolina María. Publicado en: Revista Institucional de AFFUN - 
Asociación de Fiscales y Funcionarios del Ministerio Público Fiscal de la Nación - Número 
4 - Mayo 2023, 09/05/2023. Cita: IJ-IV-CCXC-307 

El rol de la víctima ante la aplicación de la suspensión del proceso a prueba en los 
casos de violencia de género / Lobo, Agustín. Publicado en: Revista de Derecho Penal y 
Procesal Penal de la CABA - Número 32 - Diciembre 2024, 01-12-2024. Cita: IJ-V-CMXLI-
45 

Víctimas, querellas y capacidades de actuación. Supuestos especiales: graves 
violaciones a los DDHH y casos de corrupción / Orsetti, Lucía R. Publicado en: Revista 
Institucional de AFFUN - Asociación de Fiscales y Funcionarios del Ministerio Público Fiscal 
de la Nación - Número 6 (Junio 2024), 14/06/2024. Cita: IJ-V-DCCXII-84 

Ejecución penal de crímenes de lesa humanidad y genocidio en la Argentina : Criterios 
específicos y participación de las víctimas / Timpanaro, Berenice L.; Colantuono, Julieta. 
Publicado en: DPyC 2025 (febrero), 183. Cita online: TR LALEY AR/DOC/73/2025 

Lenguaje claro y comunicación: algunos desafíos de los nuevos tiempos en el 
proceso penal (especial referencia a la víctima) / Bruto, Liliana N. Publicado en Microjuris, 
14/02/2023. Cita: MJ-DOC-17003-AR. 

Legitimación de la víctima para impugnar el sobreseimiento del imputado en el nuevo 
CPPF / Quiñones, Matías. Publicado en: Microjuris, 14/03/2023. Cita: MJ-DOC-17061-AR. 

Dos destacables sentencias de la justicia penal de la provincia de Buenos Aires / Vidal 
Quera, Gastón. Publicado en: Erreius online, marzo 2023. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

13 

Los derechos de las víctimas y las garantías de los imputados : Comentario al fallo “F. 
R., D. E. s/ nulidad”, de la Cámara Nac. de Apel. en lo Criminal y Correccional / Rivas, Nadia 
Marina. Publicado en: elDial.com - 09/11/2022, DC3108. 

El derecho de la víctima al recurso en el proceso penal federal. ¿Tan amplio como el 
del imputado? / Rocamora, Sergio. Publicado en: LA LEY 10/01/2022, 2. Cita: TR LALEY 
AR/DOC/3392/2021 

El temor objetivo de pérdida de objetividad como causal para recusar un fiscal / Ortiz, 
Julio César. Publicado en: DPyC 2022 (agosto), 02/08/2022, 78. Cita: TR LALEY 
AR/DOC/2112/2022 

¿Alguien quiere pensar en la víctima, por favor? El rol del fiscal y las facultades del 
juez ante los intereses de la víctima en la conciliación penal / Maidana, María L.; Alvarez, 
Leandro Valentín. Publicado en: DPyC 2022 (julio), 12/07/2022, 67. Cita: TR LALEY 
AR/DOC/1811/2022 

Víctimas en el proceso penal / Pimentel, María Lucila. Publicado en: Revista de 
Doctrina y Jurisprudencia Penal, N° 5, diciembre 2020. Cita online: IJ-CMXVII-655 

Intervención de la víctima en el procedimiento penal. Comentario al fallo “Pascual, 
Manuel F. s/Prisión domiciliaria” / Aguirre, Guido J. Publicado en: Revista en Ciencias 
Penales y Sistemas Judiciales - Número 4 - 30/07/2020, IJ-CMXXI-905 

La inclusión de la víctima en el ordenamiento procesal penal. Una esperada 
participación ciudadana de las personas ofendidas por el delito / Morales, Paula X. 
Publicado en: La Participación Ciudadana en los Tres Poderes del Estado - Tercera Parte 
- Poder Judicial, 11/02/2020, IJ-CMXXXII-961 

La participación de la víctima en la instancia de ejecución penal. Una mirada desde la 
práctica judicial, a dos años de la entrada en vigencia de la ley N° 27.372 / Peluzzi, Marcelo 
A. Publicado en: Revista en Ciencias Penales y Sistemas Judiciales - Número 2 - Diciembre 
2019 - 16/12/2019 - IJ-CMIX-107 

El rol de la víctima en el proceso penal / Mariscal, Rocío M. y Gallo Puló, Paula del 
Socorro. Publicado en: Erreius online, noviembre 2019 

Las víctimas en el proceso penal: el derecho a la tutela judicial efectiva frente al exceso 
ritual manifiesto / Favarotto, Ricardo S. Publicado en: DPyC, 2018 (diciembre), 123. Cita 
online: AR/DOC/940/2018 

La obligación de notificación a la víctima como materia jurisdiccional / Figari, Rubén 
E. Publicación en: La Ley, 04/04/2018, 7; LL, 2018-B, 237; DPyC, 2018 (mayo), 184. Cita 
online: AR/DOC/599/2018 

Una asignatura pendiente: “La víctima” / Alvero, José L. Publicado en: DPyC, 2018 
(febrero), 86. Cita online: AR/DOC/14/2018 

 La participación de la víctima en el derecho procesal penal argentino / Cohen Agrest, 
Diana. Publicado en: Revista de Derecho Procesal Penal, 2017, N° 1, p. 23. Cita online: RC 
D 134/2018 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iEC72889F4217B7241B2704E7A3A7E44B&hitguid=iEC72889F4217B7241B2704E7A3A7E44B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=32&epos=32&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iEC72889F4217B7241B2704E7A3A7E44B&hitguid=iEC72889F4217B7241B2704E7A3A7E44B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=32&epos=32&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001778c15882e3f540c14&docguid=iEC72889F4217B7241B2704E7A3A7E44B&hitguid=iEC72889F4217B7241B2704E7A3A7E44B&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=32&epos=32&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=273&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i0DAD45DB76483A0465DF70160E2BF2BA&hitguid=i0DAD45DB76483A0465DF70160E2BF2BA&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=40&epos=40&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

14 

Seduciendo a la víctima / Frezzini, Marcos A. Publicado en: DPyC, 2017 (junio), 94. 
Cita online: AR/DOC/1399/2017 

  La hora de las víctimas. Hacia una nueva identidad procesal de la víctima y del 
particular damnificado en el enjuiciamiento penal bonaerense / Favarotto, Ricardo S. 
Publicado en: DPyC, 2016 (octubre), 79. Cita online: AR/DOC/2975/2016 [provincia de 
Buenos Aires] 

Las víctimas en el proceso penal: un amplio campo desconocido por los operadores 
del sistema jurídico (La resolución 60-147 de la Asamblea General de la ONU) / Gerosa, 
Aldo H. Publicado en: Doctrina, 18/02/2013. Cita online: MJ-DOC-6165-AR 

Derechos de las víctimas en el proceso penal / Crudo Rodríguez, Diego Sebastián. 
Publicado en: MJ-DOC-3039-AR, 16/11/2006 

Juicio abreviado 
Participación de la víctima en el juicio abreviado: ¿herramienta de justicia o 

instrumento de venganza? / Durante, María Sofia. Publicado en: DPyC 2023 (Noviembre), 
201. Cita: TR LALEY AR/DOC/2397/2023. 

La imposibilidad de la víctima y particular damnificado de oponerse al juicio abreviado, 
a la luz de la nueva ley de víctimas. Constitucionalidad del art. 402 del Código Procesal 
Penal de Buenos Aires / Damonte, Lisandro. Publicado en: DPyC 2022 (Septiembre), 169. 
Cita: TR LALEY AR/DOC/2257/2022 

Ejecución penal 
El rol de la víctima dentro del Régimen de la ejecución de la pena: ¿Viraje humanitario 

al convidado de piedra? / Degiovanni, Lucia; Facciano, Osvaldo A.; Malaponte, Tomás E. 
Publicado en: Miradas interdisciplinarias sobre la Ejecución Penal - Volumen III (13-07-
2023). Cita: IJ-IV-DLXXVII-923. 

La razonabilidad de la prisión preventiva con perspectiva de la pandemia del Covid-
19 y su impacto social / Martínez Murias, Ignacio. Publicado en: El Derecho - Revista de 
Derecho Penal, Número 10 - Octubre 2020, 03/11/2020. Cita digital: ED-CMXXXII-767 

No se olviden de las víctimas; a propósito del tratamiento carcelario en tiempos de 
coronavirus / Báez, Julio C. y Borinsky, Mariano H. Publicado en: Revista en Ciencias 
Penales y Sistemas Judiciales - Número 4 - 30/07/2020, IJ-CMXXI-887 

Situación dilemática ante la puesta en libertad de presos y el consenso de los 
derechos de las víctimas en época de COVID-19 / Figari, Rubén E. Publicado en: La Ley, 
01/06/2020, 1. Cita online: AR/DOC/1780/2020 [provincia de Buenos Aires] 

Cárceles y pandemia / Delgado, Sergio. Publicado en: Erreius online, junio 2020 
[provincia de Buenos Aires] 

No se olviden de la víctima. Su necesaria intervención en cuestiones de libertad 
anticipada en el procedimiento penal y los peligros procesales a neutralizar. Comentario al 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i0DAD45DB76483A0465DF70160E2BF2BA&hitguid=i0DAD45DB76483A0465DF70160E2BF2BA&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=40&epos=40&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i0DAD45DB76483A0465DF70160E2BF2BA&hitguid=i0DAD45DB76483A0465DF70160E2BF2BA&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=40&epos=40&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&hitguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=42&epos=42&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&hitguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=42&epos=42&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&hitguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=42&epos=42&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001778c696271c681ef23&docguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&hitguid=i6D68AC2725F9B1A91B53007029120313&tocguid=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755E16E6BD92E&spos=42&epos=42&td=104&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755103A4EBD9A&searchFrom=&savedSearch=false&context=36&crumb-action=append&


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

15 

fallo “Pascual, Manuel F. s/Prisión domiciliaria” / Aguirre, Guido J. Publicado en: IJ Editores 
- 26/05/2020 - IJ-CMXVIII-589 

La participación de la víctima en la instancia de ejecución penal. Una mirada desde la 
práctica judicial, a dos años de la entrada en vigencia de la ley N° 27.372 / Peluzzi, Marcelo 
A. Publicado en: Revista en Ciencias Penales y Sistemas Judiciales - Número 2 - Diciembre 
2019 - 16/12/2019 - IJ-CMIX-107 

El juez con funciones de ejecución. Su regulación en el nuevo Código Procesal Penal 
Federal / Guillamondegui, Luis Raúl. Publicado en: elDial.com - 13/03/2019, DC26E8  

El rol de la víctima en el proceso penal con especial referencia al nuevo Código 
Procesal Penal Federal y a la ejecución de la pena privativa de la libertad (Ley N° 27.375) 
/ Figari, Rubén E. Publicado en: Revista Jurídica Región Cuyo - Número 6 - Mayo 2019 - 
08/05/2019 - IJ-DCCXL-78 

La participación de la víctima en la ejecución de la pena. Estudio comparado de los 
ordenamientos jurídicos de España y Argentina / Aguirre Álvarez, Agostina M. Publicado 
en: DPyC, 2019 (febrero), 170. Cita online: AR/DOC/2488/2018 

La intervención de la víctima en la ejecución penal / Blanco, Florencia L. Publicado en: 
El Derecho – 10/05/2018 – ED-DCCCLXXVII-279 

 

Centros de asistencia y observatorios de 

víctimas de delitos 
La participación de la víctima en la instancia de ejecución penal. Una mirada desde la 

práctica judicial, a dos años de la entrada en vigencia de la ley N° 27.372 / Peluzzi, Marcelo 
A. Publicado en: Revista en Ciencias Penales y Sistemas Judiciales - Número 2 - Diciembre 
2019 - 16/12/2019 - IJ-CMIX-107 

La gestión del centro de asistencia a la víctima (C.A.V.) / Escoda, Diego Leonardo. 
Publicado en: Unidad en la Diversidad - Volumen 1 - Ministerio Público Fiscal, 15/07/2019, 
IJ-DCCXLVIII-868 

La oficina de violencia doméstica de la Corte Suprema de Justicia de la Nación / 
Risolía, Matilde. Publicado en: El Derecho - 10/05/2010 - ED DCCLXXI-499 

Protocolo de Intervención para el Tratamiento de Víctimas-Testigos en el marco de 
Procesos Judiciales / Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación. Dirección 
Nacional de Atención a Grupos en Situación de Vulnerabilidad de la Subsecretaría de 
Protección de Derechos Humanos. Centro de Asistencia a Víctimas de Violaciones de 
Derechos Humanos “Dr. Fernando Ulloa”. Buenos Aires: Secretaría de Derechos Humanos 
de la Nación, 2011 

La sociología de la violencia: un campo nuevo / Briceño-León, Roberto. Publicado en: 
Espacio Abierto., Vol. 25, N° 4 (2016)  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

16 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

17 

Anexo  

Guía práctica sobre la ley de derechos y garantías de las 
personas víctimas de delitos -Ley N°27.372- 

Guía elaborada por la Dirección General de Acompañamiento, Orientación y Protección a 
las Víctimas (DOVIC) (Septiembre 2018). Disponible en: 

https://www.fiscales.gob.ar/wp-content/uploads/2018/12/Guia-sobre-la-ley-27372.pdf 

Proyecto original y fundamentos de la ley 15.232 
Disponible en: 

 https://intranet.hcdiputados-ba.gov.ar/proyectos/20-21E108012020-09-2116-56-26.pdf 

Debate parlamentario 
Debate en la Cámara de Diputados, disponible en:  

https://intranet.hcdiputados-ba.gov.ar/diarios/diario14814.pdf (página 10 y ss.)  

Debate en el Senado disponible en:  

https://www.senado-
ba.gov.ar/Legislativa_Sesiones/DiariosDeSesiones/Periodo_Legislativo_148_2020/d
s_12_1_Extraordinaria_148.pdf (página 952 y ss.) 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.fiscales.gob.ar/wp-content/uploads/2018/12/Guia-sobre-la-ley-27372.pdf
https://intranet.hcdiputados-ba.gov.ar/proyectos/20-21E108012020-09-2116-56-26.pdf
https://intranet.hcdiputados-ba.gov.ar/diarios/diario14814.pdf
https://www.senado-ba.gov.ar/Legislativa_Sesiones/DiariosDeSesiones/Periodo_Legislativo_148_2020/ds_12_1_Extraordinaria_148.pdf
https://www.senado-ba.gov.ar/Legislativa_Sesiones/DiariosDeSesiones/Periodo_Legislativo_148_2020/ds_12_1_Extraordinaria_148.pdf
https://www.senado-ba.gov.ar/Legislativa_Sesiones/DiariosDeSesiones/Periodo_Legislativo_148_2020/ds_12_1_Extraordinaria_148.pdf


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

18 

Texto completo de la ley 15.232 
Fecha de sanción: 22/12/2020 
Fecha de promulgación: 18/01/2021 
Fecha de publicación: 18/01/2021 
Número de Boletín Oficial: 28936 

LEY 15232 

EL SENADO Y LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

SANCIONAN CON FUERZA DE LEY 

Capítulo I 

Disposiciones Generales 

  

ARTÍCULO 1º: La presente Ley garantizará y asegurará a las personas humanas y/o jurídicas que 

individual o colectivamente fueran víctimas de presuntos hechos ilícitos que originen un proceso 

penal, el asesoramiento, asistencia jurídica, representación en el proceso y protección personal en 

todas las etapas procesales del mismo, en caso de petición expresa. 

ARTÍCULO 2°: Son objetivos de la presente: 

a. Reconocer y garantizar los derechos de las víctimas de delitos, en especial, el derecho al 

asesoramiento, asistencia, representación, protección, verdad, acceso a la justicia, tratamiento 

justo, reparación por los ofensores, celeridad y todos los demás derechos consagrados en la 

Constitución Nacional, en los Tratados Internacionales de Derechos Humanos de los que el 

Estado Nacional es parte, demás instrumentos legales internacionales ratificados por Ley 

Nacional, la Constitución Provincial y los ordenamientos locales. 
b. Establecer y promover políticas públicas tendientes a garantizar a las víctimas en el ejercicio 

efectivo de sus derechos, evitando la revictimización y asegurando un acompañamiento 

efectivo durante el proceso -y posterior al mismo- en caso de petición expresa, así como 

implementar y coordinar medidas de acción para que todas las reparticiones públicas, dentro 

del marco de sus competencias, cumplan con sus obligaciones de prevenir, investigar y 

sancionar delitos, propendiendo a la reparación integral de sus derechos. 
c. Formular mediante instrumentos normativos o campañas de difusión por diversos medios 

protocolos de acción con las recomendaciones a los funcionarios y agentes de todo organismo 

que actúe en cualquier tipo de procesos relativos a las víctimas de delito. 

ARTÍCULO 3°: La víctima podrá intervenir en el proceso ante su mera solicitud y la verificación de 

su condición de víctima y podrá constituirse como particular damnificado o actor civil, a 

requerimiento expreso, hasta la oportunidad prevista en el Código Procesal Penal, de acuerdo al 

principio del debido proceso, sin que ello signifique retrotraerse a etapas procesales precluidas. 

ARTÍCULO 4°: A los fines de la presente se considerará víctima: 

a. Víctima directa: al sujeto pasivo titular del bien jurídico afectado por el delito. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

19 

b. Víctimas indirectas: a la/s persona/s del grupo familiar originado en el parentesco sea por 

consanguinidad hasta el tercer grado o por afinidad, por matrimonio, unión convivencial y 

cualquier otro vínculo afectivo, cuando haya convivencia. Tutores, guardadores o 

representantes legales. 

El presente será de aplicación para quienes posean alguno de los vínculos descriptos con la víctima 

directa, en caso de muerte de la misma, o si esta hubiese sufrido una afectación psíquica o física que 

le impida ejercer sus derechos. 

c. Víctimas colectivas o difusas: las asociaciones y organizaciones de la sociedad civil 

debidamente constituidas, respecto de aquellos delitos que afecten intereses colectivos o 

derechos de incidencia colectiva que se vinculen directamente con su objeto social. 

Asimismo, las asociaciones o fundaciones, registradas conforme a la Ley, cuyo objeto estatutario se 

vincule directamente con la defensa de los derechos que se consideren lesionados y/o el combate 

específico a las conductas lesivas previstas en esta norma, podrán -previo traslado a la víctima con el 

objeto de consentir o rechazar su incorporación al proceso- constituirse como parte procesal en la 

forma y oportunidad, y con los derechos, facultades y deberes que establece este Código para los 

particulares damnificados, en procesos en los que se investigue o juzgue la posible comisión de 

delitos de acción pública, sin perjuicio de la asistencia prevista en el artículo 132 del Código Penal, 

que puedan prima facie configurar: 

I. violaciones a los derechos humanos; 

II. violencia de género y /o femicidios; 

III. delitos conexos a la explotación de y/o trata de personas; 

IV. afectación al derecho a un ambiente sano y equilibrado. 

No será obstáculo para el ejercicio de esta facultad la constitución como particular damnificado de 

aquellas personas a las que se refiere el artículo 78. 

En su pedido de constitución como parte procesal deberá acompañar, además de los requerimientos 

indicados en el artículo 78 segundo párrafo en cuanto correspondiere, copia fiel de los instrumentos 

que acrediten su constitución conforme a la Ley.” 

  

Capítulo II 

Principios Generales 

ARTÍCULO 5°: El tratamiento y atención a las víctimas de delitos se regirá en base a los siguientes 

principios: 

a. Celeridad: la atención, contención, asistencia, representación, protección y toda otra forma 

de intervención en relación a las víctimas deberá efectuarse en el menor tiempo posible, 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

20 

evitando demoras innecesarias y permanencia de la víctima en dependencias públicas a los 

fines de denunciar, colaborar en la investigación, testificar y solicitar devolución de efectos. 
b. Abordaje integral: todas las intervenciones en relación a las víctimas deberán abordarse con 

una perspectiva acorde a las circunstancias de la persona víctima del delito en atención a su 

pertenencia a grupos vulnerables/vulnerados, edad, condición social, nivel educativo, con el 

fin de evitar la revictimización y propender a un tratamiento adecuado y específico de su 

problemática post delito. 
c. Gratuidad: la víctima tendrá derecho a recibir gratuitamente el patrocinio jurídico que solicite 

para ejercer sus derechos cuando por las circunstancias del hecho y por situaciones de 

vulnerabilidad de la víctima, se encuentre imposibilitada de afrontar los gastos que demande 

el patrocinio letrado. La asistencia y protección brindadas en virtud de la presente Ley no 

podrá interpretarse como reconocimiento, presunción o indicio de la responsabilidad legal del 

Estado ante eventuales reclamos indemnizatorios. 

  

ARTÍCULO 6°: La víctima tendrá en el proceso los derechos y facultades que surgen de la presente 

Ley, los que quedarán subsumidos dentro de los derechos y facultades correspondientes al particular 

damnificado cuando decida asumir tal rol procesal. 

Capítulo III 

Derechos de las Víctimas 

ARTÍCULO 7º: Los siguientes derechos no son taxativos, y complementan lo dispuesto por el 

artículo 83 del Código Procesal Penal. 

a) Derechos y Garantías comunes a todo el proceso: 

I. Recibir un trato digno y respetuoso. 

II. Que sean mínimas las molestias procurando la no revictimización. 

III. A prestar declaración en su domicilio o dependencia especial en aquellos casos en que así se lo 

solicite y existan circunstancias que lo justifiquen. 

IV. A requerir medidas de protección para su seguridad, la de sus familiares y la de los/las testigos. 

V. A ser asistida en forma especializada. 

VI. A ser acompañada por un equipo interdisciplinario con el objeto de propender a su recuperación 

psíquica, física y social, durante el tiempo que indiquen los/las profesionales intervinientes. 

VII. A ser escuchada ante cada decisión que implique la extinción o suspensión de la acción penal y 

aquellas que dispongan o dejen sin efecto medidas de coerción o la libertad del imputado durante el 

proceso. 

VIII. Al sufragio de los gastos que demande el ejercicio de sus derechos cuando por la gravedad de 

los hechos y situaciones de vulnerabilidad de la víctima, se encontrare imposibilitada para 

afrontarlos. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

21 

IX. La autoridad deberá atender al sufragio de los gastos de traslado, hospedaje temporal y sostén 

alimentario de urgencia que fueren necesarios, cuando por sus circunstancias personales, la víctima 

se encontrare económicamente imposibilitada para hacerlo. 

b) Derechos y Garantías de la víctima en la Investigación Penal Preparatoria: 

I. Derecho a que se le reciba de inmediato su denuncia. 

II. Derecho a que se le respete su intimidad. 

III. Derecho a examinar documentos y las actuaciones. 

IV. Derecho a recibir información sobre el estado del proceso. 

V. Derecho a recibir información sobre la situación del imputado. 

VI. Derecho a aportar información y pruebas durante la investigación. 

VII. Derecho al pronto reintegro de sus bienes sustraídos. 

VIII. En los delitos contra la propiedad, las pericias y demás diligencias deben realizarse con la mayor 

celeridad posible. 

IX. Derecho a que se soliciten las medidas de coerción o cautelares para impedir que el delito 

continúe en ejecución de manera rápida. 

X. Derecho a constituirse como particular damnificado dentro de los términos establecidos en el 

Código Procesal Penal. 

XI. Derecho a solicitar se revise la desestimación o archivo de las actuaciones o la aplicación de un 

criterio de oportunidad solicitado por el representante del Ministerio Público Fiscal, cuando hubiera 

intervenido en el procedimiento, aun cuando no fuera constituido como particular damnificado. 

XII. Derecho a participar y ser oída en las incidencias de suspensión de juicio a prueba y juicio 

abreviado. 

  

c) Derechos y Garantías en el Debate: 

I. La víctima tiene derecho a prestar declaración en el juicio sin la presencia del público o de la 

persona imputada en aquellos casos que así lo solicite y existan circunstancias que lo justifiquen. 

II. Durante la audiencia de la suspensión del juicio a prueba, la víctima deberá ser convocada a 

manifestar su opinión y tendrá derecho a que el/la Juez/a tenga en consideración lo que expresamente 

manifieste. Si no deseare concurrir, será notificada de la decisión que se adopte. 

III. Al momento de la sentencia condenatoria, deberá ser notificada sobre la decisión que implique la 

libertad, cualquiera sea la modalidad solicitada por la persona imputada durante la ejecución de la 

pena. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

22 

IV. A solicitar medidas de protección. 

d) Derechos y Garantías en la ejecución de la pena: 

I. La víctima tiene derecho a ser informada y a expresar su opinión ante todo lo que estime 

conveniente ante el/la Juez/a de Ejecución o Juez/a competente, aun cuando no se haya constituido 

como particular damnificado, en los casos en que se sustancien las solicitudes de salidas transitorias, 

régimen de semilibertad, libertad condicional, prisión domiciliaria, prisión discontinua o 

semidetención, libertad asistida y régimen preparatorio para la liberación de la persona condenada. 

II. Con posterioridad a la sentencia, la víctima tendrá derecho a interponer observaciones o quejas 

ante el Ministerio Publico Fiscal o Juez/a de Ejecución, aun cuando no se hubiese constituido como 

particular damnificado, cuando considere que se están vulnerando sus derechos, exista inacción de 

los actores judiciales o abogados/as de la víctima u observe que no se cumplen correctamente las 

medidas de condena. Estas deberán plantearse bajo argumentación fundada. 

ARTÍCULO 8°: La víctima gozará del derecho a la información desde la denuncia y/o en el primer 

momento de su intervención en el proceso, lo que le permitirá conocer sus derechos, tomar decisiones 

en base a la información aportada y tener una visión global e integral de su participación durante la 

tramitación del procedimiento. 

En consecuencia, la autoridad que tome contacto por primera vez con la víctima deberá: 

a. Asesorarla acerca de los derechos que le asisten en su carácter. 
b. Anoticiarla de quienes son las autoridades judiciales que serán competentes en el 

procedimiento penal que se inicia a raíz de su denuncia y su lugar de asiento. 
c. Informarle la ubicación del Centro de Asistencia a la Víctima y Acceso a la Justicia y del 

Registro de Abogado/a de la Víctima más cercanos, y trasladarla hasta allí en el plazo más 

breve posible, si la víctima lo solicitare y no contare con medio propio de locomoción. 

ARTÍCULO 9°: Cuando la víctima o los/las testigos del proceso se encuentren en situación de 

vulnerabilidad, en razón de su edad, género, preferencia u orientación sexual, etnia, condición de 

discapacidad, o cualquier otra análoga, las autoridades  deberán dispensarle atención especializada 

para víctimas por Delitos contra la vida; Delitos contra la integridad sexual; Delitos cometidos por 

una asociación ilícita u organización criminal o Delitos en razón del género, y deberán adoptar de 

inmediato medidas tendientes a proteger a las víctimas y testigos, frente a eventuales peligros, 

poniendo a resguardo la información sobre su domicilio o cualquier otro dato que pueda 

individualizar dónde reside o se encuentra temporalmente, siempre en el marco de lo dispuesto por 

el Código Procesal Penal y en tanto no resulte obstáculo al ejercicio del derecho de defensa en juicio. 

ARTÍCULO 10: En todos los casos necesarios las autoridades judiciales deberán adoptar de 

inmediato medidas tendientes a proteger a las víctimas frente a eventuales peligros, poniendo a 

resguardo la información sobre su domicilio o cualquier otro dato que pueda individualizar donde 

reside o se encuentra temporalmente, siempre en el marco de lo dispuesto por el Código Procesal 

Penal y en tanto y en cuanto no resulte obstáculo al ejercicio del derecho de defensa en juicio. 

ARTÍCULO 11: Las autoridades adoptarán todas las medidas para agilizar la tramitación del proceso, 

concentrando las intervenciones de la víctima en la menor cantidad de actos posibles, evitando 

convocatorias recurrentes y contactos innecesarios con el imputado. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

23 

ARTÍCULO 12: Durante la Investigación Penal Preparatoria y hasta el dictado de la sentencia 

definitiva, la víctima tiene derecho a ser informada y a ser oída, en audiencia especial ante el/la Juez/a 

competente en la etapa procesal correspondiente, previo a la decisión de excarcelaciones, 

morigeraciones o cesación de la prisión preventiva. 

ARTÍCULO 13: Durante la Ejecución de la Pena la víctima tiene derecho a ser informada y a ser 

oída, en audiencia especial ante el/la Juez/a competente en la etapa procesal correspondiente, previo 

a la decisión de excarcelaciones, morigeraciones o cesación de la prisión preventiva previo a la 

decisión de: 

a. Salidas transitorias. 
b. Régimen de semilibertad. 
c. Libertad condicional. 
d. Prisión domiciliaria. 
e. Prisión discontinua o semidetención. 
f. Libertad asistida. 
g. Cese de una medida de seguridad. 

ARTÍCULO 14: Cuando la víctima, en su primera intervención en el proceso expresamente 

manifieste su voluntad de ser informada de las resoluciones referidas en los artículos 11, 12 y 13, el 

Juzgado interviniente deberá notificarla. A tal efecto, la víctima deberá constituir y mantener 

actualizado el domicilio en el cual se le cursarán las notificaciones pertinentes. Asimismo, y en caso 

de considerarlo pertinente podrá solicitar la provisión de dispositivos de monitoreo que alerten sobre 

la cercanía física del liberado bajo alguno de estos institutos. El/la Juez/a deberá comunicar a las 

Fuerzas de Seguridad la resolución adoptada, a fin de que estas adopten las medidas necesarias para 

garantizar la protección de la víctima. 

Capítulo IV 

De los Abogados/as de las Víctimas 

ARTÍCULO 15: Créase en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires la figura del Abogado/a de la 

Víctima, quien deberá representar los intereses personales e individuales de las víctimas, definidas 

en el artículo 4° de la presente Ley, en cualquier proceso penal. 

En los procedimientos indicados en el párrafo precedente, será obligatorio informar a la víctima de 

su derecho a ser legalmente representada por un abogado/a del Registro de Abogados/as de la 

Víctima. 

  

ARTÍCULO 16: Créase el Registro Provincial de Abogados/as de la Víctima en el ámbito del Colegio 

de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, donde podrán inscribirse todos aquellos profesionales 

con matrícula para actuar en el territorio provincial. 

Para integrar dicho Registro será obligatorio, además de lo supra expuesto: 

a. Matrícula con fecha de expedición de título profesional con la antigüedad requerida por la 

reglamentación, la cual en ningún caso podrá ser inferior a tres (3) años. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

24 

b. Los candidatos deberán acompañar su currículum vitae completo (detallando actuación, 

experiencia, capacitación, interés y/u orientación en el fuero). 
c. El Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires tendrá a su cargo el dictado de un 

curso especializado, con perspectiva de género y obligatorio relativo a los derechos humanos 

y garantías de las víctimas. Contar con la aprobación de este será requisito indispensable para 

los matriculados que deseen integrar el registro. 
d.  Los matriculados seleccionados e incorporados al Registro deberán prestar conformidad con 

las condiciones fijadas para el ejercicio de dicho patrocinio, debiendo aceptar además que los 

casos que se le asignarán no podrán superar el límite que establezca la reglamentación para 

el buen atendimiento de los mismos. 
e.  Tendrán derecho a una capacitación permanente y gratuita en la materia penal y procesal 

penal. 
f. La renuncia a los casos asignados a los abogados/as patrocinantes se regirán por los principios 

y normas que determine la reglamentación atendiendo, ineludiblemente, a priorizar la 

continuidad letrada de acompañamiento de la víctima en todo momento. Debiendo notificar 

dicha renuncia, en el expediente y a la Autoridad de Aplicación, con una antelación no menor 

a treinta (30) días hábiles. En caso de incumplir con esta obligación serán inmediatamente 

excluidos del Registro. En caso de abandono, además, se dará intervención al Tribunal de 

Disciplina a los efectos que considere pertinentes. 

ARTÍCULO 17: El Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires arbitrará los medios 

necesarios para el funcionamiento uniforme del registro en todos los Colegios Departamentales y 

proveerá los soportes informáticos necesarios a tales efectos. El Registro se encontrará a disposición 

de la Autoridad de Aplicación de la Provincia de Buenos Aires cada vez que éste lo requiera. 

ARTÍCULO 18: La nómina de los Abogados/as de la Víctima inscriptos en el Registro, deberá ser 

difundida a fin de garantizar su accesibilidad, a través de todos los recursos informativos con que 

cuenta tanto la Suprema Corte de Justicia, los distintos Departamentos Judiciales, así como con los 

Centros de Asistencia a Víctimas y Acceso a Justicia dependientes del Poder Ejecutivo. 

ARTÍCULO 19: El Estado Provincial a través de su correspondiente Autoridad de Aplicación 

abonará los honorarios por la actuación de las/los abogados/as defensores/as de las víctimas, de 

conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 14.967. 

A través de la reglamentación se preverá el procedimiento para acreditar tal extremo, y el diferimiento 

de las obligaciones establecidas en la Ley N° 8.480 y el anticipo previsional dispuesto en la Ley N° 

6.716. 

El Ministerio de Justicia y el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, establecerán por 

convenio las pautas para acceder al patrocinio y demás estipulaciones referidas al cobro de los 

honorarios regulados. 

La reglamentación determinará las demás funciones que hagan a la implementación de la presente 

norma a través de la intervención de la Autoridad de Aplicación. 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

25 

ARTÍCULO 20: La asistencia y representación que los/las abogados/as de la víctima ejerzan, lo es 

sin perjuicio de lo dispuesto por la Ley N° 14568, pudiendo en su caso coexistir ambos patrocinios 

letrados. 

Capítulo V 

Del Proceso Penal 

ARTÍCULO 21: Modifícase el artículo 78 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código Procesal 

Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 78.- Oportunidad.- Para constituirse como particular damnificado bastará su 

presentación espontánea, hasta treinta (30) días antes de la fecha fijada para el debate, la que se 

prorrogará en caso de suspensión o prórroga del debate hasta treinta (30) días antes de la nueva fecha 

prevista, sin que con ella pueda retrotraerse la tramitación de la causa.” 

ARTÍCULO 22: Modifícase el artículo 81 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código Procesal 

Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 81.- El particular damnificado podrá intervenir en la etapa de ejecución prevista en el 

Libro V de este Código.” 

ARTÍCULO 23: Modificase el artículo 82 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código Procesal 

Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 82.- Notificaciones.- Al particular damnificado se le deberán notificar las resoluciones 

que pueda impugnar y aquellas vistas o traslados que expresamente se dispongan. Sin perjuicio de 

ello, será facultad del órgano interviniente notificarle otras o conferirle motivadamente vistas o 

traslados, cuando la situación del proceso así lo aconseje.” 

ARTÍCULO 24: Modifícase el artículo 83 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código Procesal 

Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

"ARTÍCULO 83.- Derechos y facultades.- Se garantizará a la víctima los siguientes derechos y 

facultades: 

1. A recibir un trato digno y respetuoso. 

2. A la documentación clara, precisa y exhaustiva de las lesiones o daños que se afirman sufridos por 

causa del hecho de la investigación. 

3. A obtener información sobre la marcha del procedimiento y el resultado de la investigación. 

Deberá ser notificada del inicio del proceso, de la fecha, hora y lugar del juicio y de la sentencia final 

cuando no concurriera a la audiencia del debate. 

Asimismo, se le deberá notificar de las resoluciones, en cualquier instancia, respecto de las que pueda 

manifestar su opinión y, en particular, de la elevación a juicio, del sobreseimiento, de las audiencias 

de suspensión del juicio a prueba y juicio abreviado, y del inicio de planteos que pudieren decidir la 

liberación del/la imputado/a. Tales derechos deberán ser notificados a la víctima al momento mismo 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

26 

de recibírsele la denuncia o en la primera oportunidad que comparezca ante el/la Agente Fiscal o el/la 

Juez/a actuante. 

4. A que se hagan mínimas las molestias que deban irrogársele con motivo del procedimiento. 

5. A la salvaguarda de su intimidad, en la medida en que ello sea compatible con el procedimiento 

regulado por este Código. 

6. A la protección de su seguridad, la de sus familiares y la de los testigos que depongan en su interés, 

preservándolos de intimidaciones o represalias, sobre todo si se trata de una investigación referida a 

actos de delincuencia organizada. 

7. A requerir el inmediato reintegro de los efectos sustraídos y el cese del estado antijurídico 

producido por el hecho investigado en las cosas o efectos de su pertenencia, cuando ello corresponda 

según las disposiciones de este Código. 

8. A procurar la revisión, ante el Fiscal de Cámara Departamental, de la desestimación de la denuncia 

o el archivo. 

En los procesos por lesiones dolosas, cuando la convivencia entre víctima y victimario haga presumir 

la reiteración de hechos del mismo carácter, el Juez de Garantías podrá disponer como medida 

cautelar, la exclusión o la prohibición del ingreso al hogar. Una vez cesadas las razones que motivaran 

fundadamente la adopción de la medida, se podrá requerir su inmediato levantamiento. 

9. A la aplicación de los programas de asistencia a las víctimas, en los procesos por delitos de trata 

de personas y delitos conexos. Se entenderá como tales a todas las personas que hayan sufrido lesión, 

sin distingos, basados en la prestación o no de consentimiento. 

10. A reclamar por demora o ineficiencia en la investigación ante el superior inmediato del Agente 

Fiscal interviniente. 

11. A examinar documentos y actuaciones, y a ser informada verbalmente sobre el estado del proceso 

y la situación del imputado. 

12. A aportar información y pruebas durante la investigación. 

13. Al sufragio de los gastos que demande el ejercicio de sus derechos, cuando por sus circunstancias 

personales se encontrare económicamente imposibilitada de solventarlos. 

14. A ser notificada de las resoluciones que puedan afectar su derecho a ser escuchada; 

15. A solicitar la revisión de la desestimación, el archivo o la aplicación de un criterio de oportunidad 

solicitado por el representante del Ministerio Público Fiscal, aun cuando no hubiera intervenido en 

el procedimiento como particular damnificado. 

16. A constituirse en particular damnificado y participar activamente de los distintos estadios del 

proceso, así como en lo que respecta a la etapa de ejecución. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

27 

17. A recibir gratuitamente el patrocinio jurídico que solicite para ejercer sus derechos cuando por 

las circunstancias del hecho y por situaciones de vulnerabilidad de la víctima, se encuentre 

imposibilitada de afrontar los gastos que demande el patrocinio letrado.” 

ARTÍCULO 25: Modifícase el artículo 84 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código Procesal 

Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 84.- Victima.- Este código considera víctima: 

a. Víctima directa: al sujeto pasivo titular del bien jurídico afectado por el delito en cuestión. 
b. Víctimas indirectas: a la/s persona/s del grupo familiar originado en el parentesco sea por 

consanguinidad hasta el tercer grado o por afinidad, por matrimonio, unión convivencial y 

cualquier otro vínculo afectivo, cuando haya convivencia. Tutores, guardadores o 

representantes legales. 

El presente será de aplicación para quienes posean alguno de los vínculos descriptos con la víctima 

directa, en caso de muerte de la misma, o si esta hubiese sufrido una afectación psíquica o física que 

le impida ejercer sus derechos.  

c. Víctimas colectivas o difusas: las asociaciones y organizaciones de la sociedad civil 

debidamente constituidas, respecto de aquellos delitos que afecten intereses colectivos o 

derechos de incidencia colectiva que se vinculen directamente con su objeto social. 

Asimismo, las asociaciones o fundaciones, registradas conforme a la Ley, cuyo objeto estatutario se 

vincule directamente con la defensa de los derechos que se consideren lesionados y/o el combate 

específico a las conductas lesivas previstas en esta norma, podrán -previo traslado a la víctima con el 

objeto de consentir o rechazar su incorporación al proceso- constituirse como parte procesal en la 

forma y oportunidad, y con los derechos, facultades y deberes que establece este Código para los 

particulares damnificados, en procesos en los que se investigue o juzgue la posible comisión de 

delitos de acción pública, sin perjuicio de la asistencia prevista en el artículo 132 del Código Penal, 

que puedan prima facie configurar: 

I. violaciones a los derechos humanos; 

II. violencia de género y /o femicidios; 

III. delitos conexos a la explotación de y/o trata de personas; 

IV. afectación al derecho a un ambiente sano y equilibrado. 

No será obstáculo para el ejercicio de esta facultad la constitución como particular damnificado de 

aquellas personas a las que se refiere el artículo 78. 

En su pedido de constitución como parte procesal deberá acompañar, además de los requerimientos 

indicados en el artículo 78 segundo párrafo en cuanto correspondiere, copia fiel de los instrumentos 

que acrediten su constitución conforme a la Ley.” 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

28 

ARTÍCULO 26: Modifícase el artículo 102 BIS (Artículo incorporado por Ley N° 13.954) de la Ley 

N° 11.922 -Código Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el cual quedará redactado de la 

siguiente manera: 

“ARTÍCULO 102 BIS.- Declaraciones Testimoniales de Niñas, Niños y Adolescentes.- Cuando debe 

prestar declaración un menor de dieciséis (16) años de edad, víctima de alguno de los delitos 

tipificados en el Libro II Título III del Código Penal, el niño, niña o adolescente deberá ser 

interrogado por un Fiscal, Juez o Tribunal por intermedio de un Psicólogo o Profesional especialista 

en maltrato y abuso sexual infantil, quien velará por el resguardo de la integridad psíquica y moral 

del niño, con facultad de sugerir la prescindencia de preguntas que puedan producir su menoscabo. 

La declaración se tomará en una sala acondicionada con los elementos adecuados a la etapa evolutiva 

del menor, y las alternativas del acto serán seguidas, sin contacto directo con el menor, por el órgano 

jurisdiccional y por todas las partes procesales, notificadas al efecto, desde el exterior del recinto, a 

través de vidrio espejado, sistema de audio, equipo de video o cualquier otro medio técnico con que 

se cuente. A fin de evitar la necesidad de repetición de la declaración del menor en forma personal, 

se observarán las exigencias del artículo 274 del CPP disponiendo la video-filmación u otro medio 

de similares características de registración del acto, para su eventual incorporación ulterior al debate 

oral. 

Estos registros serán confidenciales y sólo podrán ser exhibidos a las partes del proceso. 

Todo acto de reconocimiento de lugares y/o cosas que el Fiscal, Juez o Tribunal estime procedente 

realizar con un menor víctima de alguno de los delitos mencionados en el párrafo primero, deberá 

ser previamente considerada por el Profesional que designe el órgano judicial interviniente, quien 

informará fundadamente acerca de si el menor está en condiciones de participar o si el acto puede 

afectar de cualquier manera su recuperación. En los supuestos en que el Fiscal, Juez o Tribunal ordene 

su participación, el menor deberá estar acompañado por el Profesional, pudiendo denegarse la 

participación del imputado cuando existan fundadas razones para suponer que ello pueda afectar la 

integridad del niño interviniente. 

En el supuesto que la medida ordenada por el Fiscal, Juez o Tribunal lo sea en contra del criterio de 

Profesional actuante, deberá fundar las razones de su decisión.” 

  

ARTÍCULO 27: Modifícase el artículo 147 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 147.- Cese de la medida.- En caso de advertirse la desaparición de una o más 

condiciones, en cualquier etapa del proceso, el órgano judicial podrá disponer a pedido de parte o de 

oficio, el cese inmediato de la cautela oportunamente dispuesta. 

La víctima, aun cuando no se hubiese constituido en particular damnificado, deberá ser comunicada 

de la cesación de la medida cuando haya manifestado su voluntad de ser informada y deberá ser oída 

en audiencia convocada al efecto, si así lo solicitare. 

Si la petición obedeciera a una reevaluación del mérito de la prueba respecto de la imputación, ésta 

podrá ser formulada hasta el inicio de la audiencia de debate. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

29 

Sólo cuando fuere solicitado por la persona imputada o su Defensa, de la petición se dará vista al 

Ministerio Fiscal por el término de veinticuatro (24) horas, y se resolverá en igual término. 

A petición de parte, el órgano judicial, deberá tomar conocimiento "de visu" del detenido.” 

ARTÍCULO 28: Modifícase el artículo 163 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 163.- Atenuación de la coerción.- En los mismos casos del artículo 159, el órgano 

jurisdiccional interviniente, aún de oficio, morigerará los efectos del medio coercitivo decretado en 

la medida que cumplimente el aseguramiento perseguido. 

Fuera de los supuestos enumerados en el artículo 159, la morigeración podrá ser concedida 

excepcionalmente, previa vista al Fiscal, cuando la objetiva valoración de las características del o de 

los hechos atribuidos, de las condiciones personales del imputado y de otras circunstancias que se 

consideren relevantes, permita presumir que el peligro de fuga o de entorpecimiento probatorio puede 

evitarse por aplicación de otra medida menos gravosa para la persona imputada. La resolución que 

impusiere la morigeración o denegare la misma, será recurrible por apelación. La atenuación de la 

medida de coerción se hará efectiva cuando el auto que la conceda quede firme. 

Con suficiente fundamento y consentimiento de la persona imputada, podrá imponerle: 

1.- Su prisión domiciliaria con el control o la vigilancia que se especifique. 

2.- Su encarcelamiento con salida diaria laboral y/o salida periódica para afianzar vínculos familiares, 

bajo la responsabilidad y cuidado de una persona o institución que se comprometa formalmente ante 

la autoridad y suministre periódicos informes. 

3.- Su ingreso en una institución educadora o terapéutica, pública o privada, que sirva a la 

personalización del internado en ella. 

Se deberá informar a la víctima sobre la decisión y deberá garantizarse su derecho a ser oída en caso 

de solicitarlo aun cuando no se hubiere presentado como particular damnificado.” 

ARTÍCULO 29: Modifícase el artículo 168 BIS de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 168 BIS.- Audiencia Preliminar.- Antes de resolver el dictado de la prisión preventiva, 

su morigeración, la imposición de alternativas a ésta, la internación provisional de la persona 

imputada, o la caducidad o cese de cualquiera de ellas, a pedido de parte interesada o por propia 

decisión, el/la Juez/a de Garantías fijará audiencia, debiendo notificarse la misma con cuarenta y 

ocho (48) horas de anticipación. 

La audiencia será oral y pública y en la misma serán oídos el/la Fiscal, la víctima o particular 

damnificado en caso de haberse constituido como tal, la defensa, y la persona imputada si se hallare 

presente, en ese orden, durante un tiempo máximo de quince (15) minutos. Las intervenciones 

deberán dirigirse a fundamentar la procedencia o improcedencia de la medida a dictarse. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

30 

Transcurridos ocho (8) meses de la realización de la audiencia sin que se hubiere celebrado el debate, 

la persona imputada o su defensor podrán solicitar ante el órgano a cuya disposición se encuentre, la 

celebración de una nueva audiencia a los mismos fines que la anterior. 

Cuando este órgano fuere Colegiado, la audiencia podrá ser atendida y la resolución dictada, por uno 

de sus integrantes. 

Podrá reiterarse la solicitud, a los mismos fines y efectos, cada ocho (8) meses. 

En estos casos, cuando cualquiera de las partes solicitare audiencia para el tratamiento de la prisión 

preventiva, la misma será obligatoria.” 

ARTÍCULO 30: Modifícase el artículo 325 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 325.- Impugnación.- El sobreseimiento será impugnable mediante recurso de apelación 

en el plazo de cinco (5) días, sin efecto suspensivo. Podrá serlo también a requerimiento de la persona 

imputada o su defensor/a cuando no se hubiera observado el orden que establece el artículo anterior 

o se le haya impuesto a aquél una medida de seguridad. 

Cuando lo haya solicitado expresamente en los términos del artículo 83 inciso 3° de este Código, se 

deberá notificar a la víctima del pedido de sobreseimiento efectuado en los términos del artículo 321, 

por el Agente Fiscal, la persona imputada o su defensor/a, para que antes de instarse este auto y 

dentro del plazo de tres (3) días pueda expresar su opinión.” 

ARTÍCULO 31: Modifícase el artículo 368 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 368.- Discusión Final.- Terminada la recepción de las pruebas, el/la Presidente 

concederá sucesivamente la palabra al actor civil, al Ministerio Público Fiscal, al particular 

damnificado, al civilmente demandado, al asegurador -si lo hubiere- y a los defensores de la persona 

imputada, para que en ese orden aleguen y formulen sus acusaciones, pretensiones y defensas. No 

podrán leerse memoriales. El actor civil limitará su alegato a los puntos concernientes a la 

responsabilidad civil. 

Si intervinieren más de un Fiscal o defensor/a, todos podrán hablar, pero dividiéndose sus tareas. 

Igual disposición regirá para las restantes partes. 

El Ministerio Público Fiscal, el particular damnificado y el/la defensor/a de la persona imputada 

podrán replicar, correspondiendo a este último la última palabra. La réplica deberá limitarse a la 

refutación de los argumentos adversos que antes no hubieren sido discutidos. 

El/la Presidente podrá fijar prudencialmente un término a las exposiciones, teniendo en cuenta la 

naturaleza de los hechos, los puntos debatidos y las pruebas recibidas. 

En último término, el/la Presidente preguntará a la persona imputada, bajo sanción de nulidad, si 

tiene algo que manifestar y cerrará el debate. 

Luego convocará a las partes a audiencia para la lectura del veredicto y en su caso de la sentencia. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

31 

Si en cualquier estado del debate el Ministerio Público Fiscal desistiese de la acusación, el Juez o 

Tribunal absolverá a la persona acusada, salvo que la víctima constituida en particular damnificado 

sostenga la acusación que hubiere formulado el Fiscal en la oportunidad del artículo 334.” 

ARTÍCULO 32: Modifícase el artículo 396 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 396.- Acuerdo.- Para que proceda el trámite del juicio abreviado se requerirá el acuerdo 

conjunto del Fiscal, la persona imputada, y su defensor/a. El Fiscal deberá pedir pena y la persona 

imputada y su defensor/a extenderán su conformidad a ella y a la calificación. 

La víctima, aunque no se haya constituido como particular damnificado será convocada a manifestar 

su opinión y el/la Juez/a tendrá en consideración lo que expresamente manifieste. Si no deseare 

concurrir, será notificada de la decisión que se adopte.” 

ARTÍCULO 33: Modifícase el artículo 402 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTICULO 402.- Particular damnificado.- El particular damnificado no podrá oponerse a la 

elección del procedimiento del juicio abreviado. 

Tanto el particular damnificado como la víctima que no se hubiere constituido como tal, deberán ser 

notificados del acuerdo.” 

ARTÍCULO 34: Modifícase el artículo 404 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 404.- Procedencia.- En los casos que la ley permita suspender el proceso, a 

requerimiento de parte y desde la declaración del artículo 308 de este Código, el órgano jurisdiccional 

competente convocará a las partes a una audiencia. 

Se citará a la víctima para ser oída, aun cuando no se hubiese presentado como particular 

damnificado. Se le explicará en lenguaje claro cuáles son los alcances de lo actuado por el Juzgado 

o Tribunal y se le informará sobre sus derechos y herramientas procesales en esa instancia. 

El acuerdo entre Fiscal y defensor será vinculante para el/la Juez/a o Tribunal, salvo ilegalidad o 

irracionalidad de las obligaciones impuestas. El/la Juez/a al resolver deberá valorar lo manifestado 

por la víctima, sin perjuicio de su carácter no vinculante, adoptando las medidas para asegurar el 

cumplimiento de las condiciones impuestas al beneficiario de la suspensión del proceso a prueba. La 

resolución deberá ser inmediatamente comunicada al Juez de Ejecución y a la víctima. 

En los casos en que se formule la petición ante un órgano colegiado, actuará un (1) solo Juez, quien 

podrá sustanciarlo y resolverlo. 

Las partes solo podrán acordar este trámite hasta treinta (30) días antes de la fecha fijada para la 

audiencia del debate oral.” 

ARTÍCULO 35: Modifícase el artículo 498 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

32 

“ARTÍCULO 498.- Trámite de los incidentes - Impugnación.- Los incidentes de ejecución podrán 

ser planteados por el Ministerio Público Fiscal, el/la interesado/a o su defensor/a, y serán resueltos, 

previa vista a la parte contraria y al particular damnificado, si lo hubiere, en el plazo de cinco (5) 

días. 

Contra la resolución procederá recurso de apelación ante la Cámara de Garantías competente.” 

ARTÍCULO 36: Modifícase el artículo 500 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 500.- Cómputo.- El/la Juez/a o Tribunal que haya dictado el veredicto y sentencia, hará 

practicar por Secretaría el cómputo de pena, fijando la fecha de vencimiento o su monto. El cómputo 

deberá encontrarse fundado, con la expresa indicación de la fecha de detención y libertad, según 

correspondiere. 

Aprobado el mismo, será notificado al Ministerio Público Fiscal, a la persona imputada y a su 

defensor, quienes podrán interponer recurso de apelación. 

Deberá ser igualmente notificado a la víctima, cuando lo haya solicitado expresamente en los 

términos del artículo 83 inciso 3 de este Código, para que exprese su opinión dentro del plazo de 

impugnación. 

Firme o consentido, dicho órgano remitirá testimonios al Servicio Penitenciario y practicará las 

demás comunicaciones de ley.” 

ARTÍCULO 37: Modifícase el artículo 503 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 503.- Salidas transitorias.- Sin que esto importe suspensión de la pena el/la Juez/a de 

Ejecución o Juez/a competente podrá autorizar que la persona condenada salga del establecimiento 

carcelario en que se encuentre por un plazo prudencial, y sea trasladado, bajo debida custodia, para 

cumplir sus deberes morales en caso de muerte o grave enfermedad de un pariente próximo. 

La víctima, aun cuando no se hubiese constituido en particular damnificado, será informada de la 

iniciación del trámite, y deberá ser oída en audiencia convocada al efecto, si así lo solicitare.” 

ARTÍCULO 38: Modifícase el artículo 511 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 511.- Solicitud.- La solicitud de libertad condicional se presentará ante el Juez/a de 

Ejecución Penal, por la persona condenada, su defensor/a, familiar o allegado. Podrá asimismo por 

intermedio de la Dirección del establecimiento donde se encuentre la persona condenada. Si el 

solicitante no contare con letrado particular, actuará en tal carácter el Defensor/a Oficial que actuó o 

debió actuar en su causa. 

En su caso, la persona condenada o su defensor/a presentarán la solicitud directamente ante el órgano 

que dictó la sentencia, el cual podrá requerir el informe correspondiente a la dirección del 

establecimiento donde aquél hubiere estado detenido y la remitirá al Juez/a de Ejecución Penal a sus 

efectos. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

33 

En todos los casos la víctima, aun cuando no se hubiese constituido en particular damnificado, será 

informada de la iniciación del trámite, y deberá ser oída en audiencia convocada al efecto, si así lo 

solicitare.” 

ARTÍCULO 39: Modifícase el artículo 516 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 516.- Revocatoria.- La revocatoria de la libertad condicional, conforme al Código 

Penal, podrá efectuarse de oficio o a solicitud del Ministerio Público Fiscal, del Patronato y del 

particular damnificado. 

En todo caso, la persona liberada será oída y se le admitirán pruebas procediéndose en la forma 

prescripta por el artículo 498. 

Si se estimare necesario, la persona liberada podrá ser detenida preventivamente hasta que se resuelva 

el incidente.” 

ARTÍCULO 40: Modifícase el artículo 519 de la Ley N° 11.922 y sus modificatorias -Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 519.- Cesación.- Para ordenar la cesación de una medida de seguridad absoluta o 

relativamente indeterminada en el tiempo de cumplimiento, el Juez de Ejecución Penal deberá oír al 

Ministerio Público Fiscal, al defensor y al interesado; o cuando éste sea incapaz, a quién ejercite su 

curatela, y, en su caso, recurrirá al dictamen de peritos. 

La víctima, aun cuando no se hubiese constituido en particular damnificado, deberá ser comunicada 

de la cesación de la medida de seguridad cuando haya manifestado su voluntad de ser informada y 

deberá ser oída en audiencia convocada al efecto, si así lo solicitare.” 

  

Capítulo VI 

De la Ejecución Penal 

ARTÍCULO 41: Modifícase el artículo 3° de la Ley N° 12.256 y sus modificatorias -Ley de Ejecución 

Penal-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 3°.- La ejecución de esta ley estará a cargo del/la Juez/a de Ejecución o Juez/a 

competente, Servicio Penitenciario Bonaerense y del Patronato de Liberados Bonaerense, dentro de 

sus respectivas competencias. 

Las decisiones del/la Juez/a de Ejecución o Juez/a competente se adoptarán del modo en que lo 

establecen los artículos 497 y subsiguientes del Código Procesal Penal según Ley N° 11.922 y sus 

modificatorias, salvo las relativas a salidas transitorias, libertad asistida, libertad condicional y cese 

provisorio o definitivo de las medidas de seguridad a las que se refiere el artículo 24 de la presente, 

en las que se observarán las siguientes reglas: 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

34 

a) Las resoluciones se adoptarán oralmente, previa audiencia pública y contradictoria, con la 

participación de la persona imputada, su defensa, el Ministerio Público Fiscal, el particular 

damnificado y la víctima si así lo solicitare. 

La víctima que así lo solicite expresamente, será notificada de la fijación de cualquiera de las 

audiencias a las que se refiere el párrafo anterior. En esa oportunidad podrá expresar su opinión y el 

Juez deberá valorar lo que haya manifestado en el momento de dictar la resolución. 

Si existieran motivos fundados, en la audiencia en la que participe la víctima, y mientras dure su 

presencia en el acto, la persona imputada podrá ser excluida de la sala, siendo plenamente 

representado por su abogado/a defensor/a. 

b) De lo actuado se labrará acta, debiendo disponerse además su grabación íntegra, a los fines 

reglados por los artículos 105, 106 y 210 del Código Procesal Penal. 

c) Los recursos de reposición y apelación se interpondrán oralmente en la misma audiencia. 

d) El recurso de apelación se mantendrá, mejorará y resolverá en audiencia oral, pública y 

contradictoria, dentro del plazo del quinto día de radicación ante la Cámara. 

e) Denegado el beneficio, los pedidos que se formulen dentro del plazo de los ocho (8) meses 

siguientes podrán tramitarse en forma escrita, con excepción de lo previsto en el artículo 24 de la 

presente. Del mismo modo podrá procederse cuando no concurra el requisito temporal para la 

obtención del beneficio de que se trate.” 

ARTÍCULO 42: Modifícase el artículo 19 de la Ley N° 12.256 y sus modificatorias -Ley de 

Ejecución Penal-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 19.- Podrán solicitar permanecer en detención domiciliaria: 

a. Los/las internos/as mayores de 70 años. 

b. El/la interno/a enfermo/a cuando la privación de la libertad en el establecimiento carcelario le 

impida recuperarse o tratar adecuadamente su dolencia, y no correspondiere su alojamiento en el 

establecimiento hospitalario. 

c. El/la interno/a que padezca una enfermedad incurable en período terminal. 

d. El/la interno/a discapacitado/a cuando la privación de la libertad en el establecimiento carcelario 

sea inadecuada por su condición implicando un trato indigno, inhumano o cruel. 

e. Personas en situación de embarazo. 

f. La madre de un/a niño/a menor de cinco (5) años o de una persona con discapacidad a su cargo. 

El pedido lo podrá formular también un familiar, persona o institución responsable que asuma su 

cuidado, previo dictámenes que lo fundamenten y justifiquen. La decisión será adoptada por el/la 

juez/jueza competente con la intervención del Ministerio Público y deberá ser comunicada a la 

víctima cuando haya manifestado su voluntad de ser informada. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

35 

La resolución podrá ser recurrida mediante recurso de apelación.” 

ARTÍCULO 43: Modifícase el artículo 100 de la Ley N° 12.256 y sus modificatorias -Ley de 

Ejecución Penal-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 100.- El/la Juez/a de Ejecución o Juez/a competente autorizará el ingreso al régimen 

abierto y las salidas transitorias de las personas condenadas previo el asesoramiento de la Junta de 

Selección, en base a la evaluación criminológica. 

El/la Juez/a competente podrá, por resolución fundada, tomar una decisión que se aparte del resultado 

de la Junta de Selección y/o suplir o complementar el informe criminológico con el que produzcan 

otros equipos interdisciplinarios. 

La petición de salidas transitorias será sustanciada y resuelta conforme las disposiciones del artículo 

3º de la presente Ley. 

En todos los casos la víctima, aun cuando no se hubiese constituido en particular damnificado, deberá 

ser comunicada de la iniciación del trámite cuando haya manifestado su voluntad de ser informada y 

deberá ser oída en audiencia convocada al efecto, si así lo solicitare. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo que antecede, no podrán otorgarse salidas transitorias a 

aquellos condenados por los siguientes delitos: 

1) Homicidio simple (artículo 79 del Código Penal). 

2) Homicidios agravados previstos en el artículo 80 del Código Penal. 

3) Delitos contra la integridad sexual previstos en el Libro Segundo, Título III del Código Penal. 

4) Privación ilegal de la libertad coactiva seguida de muerte (artículo 142 BIS último párrafo, del 

Código Penal). 

5) Tortura seguida de muerte (artículo 144 tercero, inciso 2) del Código Penal). 

6) Homicidio en ocasión de robo (artículo 165 del Código Penal). 

7) Secuestro extorsivo, si se causare intencionalmente la muerte de la persona ofendida, previsto en 

el artículo 170, anteúltimo párrafo, del Código Penal. 

Del mismo modo los condenados por alguno de los delitos reseñados precedentemente, no podrán 

obtener los beneficios de la libertad asistida, prisión discontinua o semidetención, trabajos para la 

comunidad, semilibertad y salidas a prueba detallados en los artículos 104, 123, 123 bis, 146, 147 bis 

y 160, respectivamente, de la presente ley. 

El único beneficio que podrán obtener los condenados por los delitos reseñados en los incisos 1) a 7) 

del presente artículo y en los últimos seis (6) meses de su condena previos al otorgamiento de la 

libertad condicional si correspondiere, es el de salidas transitorias a razón de un (1) día por cada año 

de prisión o reclusión cumplida en los cuales haya efectivamente trabajado o estudiado, siempre que 

se cumplimenten las condiciones establecidas en el primer párrafo del presente artículo. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

36 

Para obtener este beneficio mediante el estudio, en sus diferentes modalidades el condenado deberá 

aprobar las evaluaciones a las que será sometido y demás condiciones imperantes en los artículos 31 

a 33 de esta Ley. A los fines enunciados anteriormente, se considerará trabajo realizado a la labor 

efectivamente prestada por el condenado bajo la dirección y control del Servicio Penitenciario de 

acuerdo a lo establecido en los artículos 34 a 39 de la presente. 

Este beneficio no es acumulable, cuando el trabajo y el estudio se realicen simultáneamente.” 

ARTÍCULO 44: Modifícase el artículo 105 de la Ley N° 12.256 y sus modificatorias -Ley de 

Ejecución Penal-, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 105.- El/la Juez/a de Ejecución o Juez/a competente a pedido de la persona condenada, 

con el asesoramiento de la Junta de Selección fundado en el informe de los grupos de admisión y 

seguimiento podrá disponer su incorporación al régimen de libertad asistida. En caso de denegatoria, 

la resolución que recaiga deberá ser fundada. 

Se citará a la víctima para ser oída antes de resolver el beneficio, aun cuando no se hubiese constituido 

como particular damnificado. Se le explicará en lenguaje claro cuáles son los alcances de lo actuado 

por el Juzgado o Tribunal y se le informará sobre sus derechos, garantías y herramientas procesales 

en esa instancia. 

El/la Juez/a de Ejecución o Juez/a competente podrá, por resolución fundada, tomar una decisión que 

se aparte del resultado de la Junta de Selección. Asimismo, podrá suplir y/o complementar el informe 

criminológico por medio de informes producidos por otros equipos interdisciplinarios.” 

  

Capítulo VII 

De los Derechos de la Víctima en el Fuero de Responsabilidad Penal Juvenil. 

ARTÍCULO 45: Incorpórase como artículo 6º BIS a la Ley N° 13.634 el siguiente texto: 

“ARTÍCULO 6° BIS: La víctima tendrá derecho a ser oída y a participar de las audiencias que 

determinen lo siguiente: 

a. La prisión preventiva. 

b. La libertad o morigeración de la coerción personal del/la menor punible. 

c. Las salidas alternativas al proceso como juicio abreviado, directísimo o suspensión de juicio a 

prueba.” 

ARTÍCULO 46: Incorpórese como artículo 58 BIS a la Ley N° 13.634 el siguiente texto: 

“ARTÍCULO 58 BIS: El/la Juez/a deberá escuchar a la víctima en la misma audiencia del juicio, 

previo al dictado de la sentencia o antes del dictado de la misma si no hubiese debate oral.” 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

37 

Capítulo VIII 

Consejo de Personas Víctimas de Delitos 

  

ARTÍCULO 47: Créase el Consejo de Personas Víctimas de Delitos dentro del ámbito del Ministerio 

de Justicia y Derechos Humanos de la Provincia de Buenos Aires, el cual tendrá como funciones: 

a) Atender, acompañar, orientar y contener a las personas víctimas de delitos de la provincia de 

Buenos Aires. 

b) Incorporar la perspectiva de la víctima en la gestión de las distintas áreas de la cartera ejecutiva 

en la cual se encuentra su ámbito de competencia. 

c) Sus integrantes tendrán carácter honorario en el desempeño de sus funciones y serán designados 

por el titular del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Provincia de Buenos Aires, 

pudiendo delegar tal función en los titulares de las áreas correspondientes. 

  

CAPÍTULO IX 

Observatorio de Víctimas de Delitos 

ARTÍCULO 48: Créase dentro del ámbito de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos 

Aires, el “Observatorio de Víctimas de Delitos” para el desarrollo de las mejores prácticas tendientes 

a la protección de los beneficiarios de la presente Ley. 

El Observatorio es un organismo de monitoreo, seguimiento y análisis de las cuestiones relacionadas 

con las víctimas del delito, sus familias y entornos, con la finalidad de producir recursos útiles para 

la toma de decisiones en materia de políticas públicas de víctimas del delito. 

El Observatorio estará integrado ad honorem por víctimas de delitos, asociaciones civiles o 

fundaciones, registradas conforme a la ley, cuyo objeto estatutario se vincule directamente con la 

defensa de los derechos que se consideren lesionados, familiares víctimas de delitos, y por 

representantes de la Suprema Corte de Justicia, la Procuración General, el Ministerio de Justicia, el 

Ministerio de Seguridad, El Senado y Cámara de Diputados, en estos dos últimos casos se conformará 

con tres legisladores por cada Cámara, respetando la mayoría y la minoría. 

A los fines de su conformación, se tendrá especial consideración a los integrantes de Asociaciones 

Civiles de Víctimas legalmente constituidas. 

Capítulo X 

Disposiciones Finales 

ARTÍCULO 49: La Autoridad de Aplicación dispondrá las partidas presupuestarias que impliquen 

la operatividad de la presente ley. Especialmente arbitrará los medios para atender los gastos que 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

38 

demanden aquellas víctimas económicamente imposibilitadas para cubrir gastos de traslado, 

hospedaje y sostén alimenticio de urgencia. 

ARTÍCULO 50: El Poder Ejecutivo reglamentará la presente Ley dentro de los ciento veinte (120) 

días posteriores a su promulgación. 

ARTÍCULO 51: Comuníquese al Poder Ejecutivo 

  

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos Aires, en la 

ciudad de La Plata, a los veintidós días del mes de diciembre del año dos mil veinte. 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

39 

Decreto 599/2021 – Reglamentario de la Ley 15.232 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DECRETO N° 599/2021 

La Plata, Buenos Aires 

Viernes 13 de Agosto de 2021 

  

VISTO el expediente EX-2021-09975054-GDEBA-SSJMJYDHGP, mediante el cual se 

propicia aprobar la reglamentación de la Ley Nº 15.232, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley N° 15.232, promulgada el 18 de enero de 2021, garantiza y asegura a las 

personas humanas y/o jurídicas que individual o colectivamente fueran víctimas de 

presuntos hechos ilícitos que originen un proceso penal, el acceso a asesoramiento, 

asistencia técnica, representación y protección personal en todas las etapas del mismo; 

Que, en ese marco, es deber del Estado establecer, fortalecer y promover políticas 

públicas tendientes a garantizar a las víctimas el ejercicio efectivo de sus derechos y 

constituir mecanismos de derivación, articulación y protocolos sobre los deberes y 

obligaciones específicos a cargo de las autoridades y de todo/a aquel/aquella que 

intervenga en los procedimientos relacionados con las víctimas de delitos; 

Que, de acuerdo a la Ley de Ministerios N° 15.164, corresponde al Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos entender en el diseño y en la implementación de políticas de 

protección y asistencia a las víctimas de delitos; 

Que, bajo ese lineamiento, la referida cartera ministerial se encarga de asistir a las 

víctimas de delitos, así como a los y las familiares de las mismas, en el ámbito de la 

Provincia, trabajando a partir de su reconocimiento como sujeto de derecho, brindando 

asistencia para su recuperación física, psicológica y social, atendiendo a su vez sus 

necesidades de protección y asesoramiento, coordinando acciones y programas con el 

Poder Judicial y demás organismos competentes del Poder Ejecutivo, municipalidades y 

organizaciones no gubernamentales; 

Que, en esta instancia, corresponde dictar las normas reglamentarias que posibiliten la 

ejecución de las disposiciones de la Ley Nº 15.232 y designar expresamente al Ministerio 

de Justicia y Derechos Humanos como Autoridad de Aplicación de dicha norma; 

Que se han expedido favorablemente las áreas con competencia de los Ministerios de 

Justicia y Derechos Humanos, de Comunicación Pública, de las Mujeres, Políticas de 

Géneros y Diversidad Sexual y del Organismo Provincial de la Niñez y Adolescencia; 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

40 

Que han tomado intervención en razón de sus respectivas competencias Asesoría 

General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 11 

de la Ley Nº 15.164 y 144 - proemio- e inciso 2 de la Constitución de la Provincia de 

Buenos Aires; 

Por ello, 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°. Aprobar la reglamentación de la Ley Nº 15.232, que como Anexo Único 

(IF-2021-18629413-GDEBASSJMJYDHGP) forma parte integrante del presente. 

ARTÍCULO 2°. Designar Autoridad de Aplicación de la Ley Nº 15.232 al Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos, facultando a su titular a dictar las normas interpretativas, 

complementarias, aclaratorias y operativas que resulten necesarias, así como también a 

suscribir y aprobar convenios con organismos públicos y privados, nacionales, 

provinciales, municipales a los fines de dar cumplimiento al objeto del presente. 

ARTÍCULO 3°. Los gastos que demande el cumplimiento de la reglamentación aprobada 

por el artículo 1º del presente serán atendidos con las partidas correspondientes al 

presupuesto general asignado al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 

ARTÍCULO 4°. Establecer que el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos propondrá al 

Ministerio de Hacienda y Finanzas las adecuaciones presupuestarias necesarias a los 

fines de dar cumplimiento a lo dispuesto en el presente. 

ARTÍCULO 5°. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los 

Departamentos de Justicia y Derechos Humanos y de Jefatura de Gabinete de Ministros. 

ARTÍCULO 6º. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín 

Oficial y al SINDMA. Cumplido, archivar. 

  

Julio César Alak                     Carlos Alberto Bianco 

Ministro de Justicia                 Ministro de Jefatura de Gabinete 

y Derechos Humanos              de Ministros 

  

AXEL KICILLOF 

 Gobernador. 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

41 

Anexo Único 

REGLAMENTACIÓN DE LA LEY N° 15.232 

Capítulo I 

Disposiciones Generales 

ARTÍCULO 1°. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 2°. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 3°. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 4°. No será obstáculo para el ejercicio de esta facultad la constitución como 

particular damnificado de aquellas personas a las que se refiere el artículo 77 del Código 

Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires. 

Las asociaciones o fundaciones que, de acuerdo con la Ley N° 15.232, se encuentran en 

condiciones de constituirse como particular damnificado, deberán cumplir, al momento de 

solicitar la asunción de ese rol procesal, con los requisitos que correspondan del artículo 

77 segundo párrafo del Código Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires, y 

acompañar copia fiel de los instrumentos que acrediten su constitución, representatividad 

y reconocimiento oficial conforme a la ley. 

Capítulo II 

Principios Generales 

ARTÍCULO 5°. 

Inciso a. Sin reglamentar. 

Inciso b. Se entenderá por abordaje integral la asistencia a las víctimas en todas las 

instancias del proceso y en aspectos de vulnerabilidad que afecten el ejercicio de sus 

derechos, más allá de lo que respecta al proceso penal. 

La asistencia brindada a la víctima deberá ser interdisciplinaria, abarcando tanto aspectos 

jurídicos como psicosociales. 

La Dirección Provincial de Acceso a la Justicia y Asistencia a la Víctima del Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos, o la que en el futuro la reemplace, brindará esta asistencia 

a través de sus Equipos Técnicos Profesionales, orientados a reducir la vulnerabilidad 

que el hecho delictual produjo en la persona o en su grupo familiar. 

La Autoridad de Aplicación podrá establecer el abordaje integral de las víctimas en 

coordinación y de forma articulada con otras áreas del Gobierno Nacional, Provincial, 

Municipal y/o Asociaciones Civiles con competencia en la materia. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

42 

Inciso c. El servicio de patrocinio gratuito será brindado en el marco de lo dispuesto por 

los artículos 15 y concordantes de la Ley Nº 15.232, y se dará en el marco exclusivo de 

procesos penales. 

En tal sentido, los requisitos de admisibilidad que habilitarán la prestación de este servicio 

serán determinados en cada caso por la Autoridad de Aplicación, conforme los protocolos 

de admisión que elabore a tal fin. 

Para los casos previstos en la Ley Nacional N° 26.485, a la cual adhirió la provincia de 

Buenos Aires mediante la Ley N° 14.407, el servicio de patrocinio jurídico gratuito estará a 

cargo del Cuerpo de Abogadas y Abogados para Víctimas de Violencia de Género, de 

conformidad a lo establecido en la Ley Nacional N° 27.210. 

La acción civil emergente del presunto delito deberá ser ejercida con la representación de 

un/a letrado/a particular o por el Ministerio Público Fiscal a través de sus defensores/as 

oficiales en materia civil, en caso de corresponder. 

ARTÍCULO 6°. Sin reglamentar. 

Capítulo III 

Derechos de las Víctimas 

ARTÍCULO 7°. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 8°. La autoridad de aplicación celebrará convenio con aquellas áreas del 

Poder Judicial para prever el acceso a la Mesa de Entradas Virtual del Sistema 

Informático del Ministerio Público, con el objetivo de garantizar el derecho a la información 

de las víctimas, desde el inicio hasta la finalización de los procesos penales 

correspondientes. 

ARTÍCULO 9°. La atención especializada para víctimas o testigos que se encuentren en 

situación de vulnerabilidad será brindada por la Dirección Provincial de Acceso a la 

Justicia y Asistencia a la Víctima del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la 

Provincia de Buenos Aires, o la que en el futuro la reemplace, en el marco de los 

procedimientos y criterios de admisibilidad que estipule para llevar a cabo dicha atención, 

conforme protocolo de actuación, sin perjuicio de los casos donde corresponda la 

intervención de un cuerpo especializado o se instrumenten acciones de cooperación, 

derivación o coordinación. 

En tal sentido, cuando la víctima sea correspondiente a un delito en razón de género, la 

atención especializada estará a cargo del MINISTERIO DE LAS MUJERES, POLÍTICAS 

DE GÉNERO Y DIVERSIDAD SEXUAL de la Provincia de Buenos Aires. 

Cuando la víctima sea un niño, niña o adolescente, la atención especializada estará a 

cargo del ORGANISMO PROVINCIAL DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA, que funciona 

bajo la órbita del Ministerio de Desarrollo de la Comunidad, u órgano que lo reemplace en 

el futuro. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

43 

ARTÍCULO 10. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 11. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 12. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 13. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 14. Sin reglamentar. 

Capítulo IV 

De los/as abogados/as de las Víctimas 

ARTÍCULO 15. Se entenderá por Abogado/a de la Víctima en el presente régimen a 

todos/as los matriculados y las matriculadas que se encuentren inscriptos/as dentro del 

Registro Provincial de Abogados y Abogadas de la Víctima, que desempeñen el patrocinio 

gratuito establecido en el art. 5 inciso c) del presente decreto. 

Dichos/as matriculados y matriculadas deberán representar los intereses personales e 

individuales de las víctimas, definidas en el artículo 4° inc. a) y b) de la Ley N° 15.232, en 

todas las etapas procesales del mismo. 

El servicio de patrocinio gratuito que refiere el presente artículo de ningún modo implica la 

obstrucción de la representación jurídica por un/a letrado/a particular. 

El procedimiento para acceder al patrocinio de un/a abogado o abogada de la víctima será 

determinado por la Autoridad de Aplicación, que será el área específica encargada de 

solicitarlo al Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, a través de la 

elaboración de los protocolos, reglamentaciones y convenios pertinentes, los cuales 

deberán considerar como requisite indispensable la previa intervención interdisciplinaria. 

ARTÍCULO 16. El Registro Provincial de Abogados y Abogadas de la Víctima será un 

registro único, dependiente del Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, 

donde los/las profesionales podrán inscribirse una vez aprobado el curso previsto en el 

inciso c) del presente artículo, pudiendo optar por ser inscriptos/as en hasta 3 

departamentos judiciales diferentes. 

a) La antigüedad requerida será de 3 años desde la expedición del título profesional. 

b) Sin reglamentar. 

c) El Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires tendrá a su cargo el curso 

para los/as aspirantes a integrar el Registro de Abogados y Abogadas de la Víctima, el 

cual será de carácter gratuito, deberá efectuarse al menos una vez al año en cada 

Colegio Departamental y su dictado se encontrará a cargo de docentes, investigadores/as 

y expositores/as con trayectoria en la materia. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

44 

A los efectos de la aprobación del diseño curricular, la Autoridad de Aplicación deberá 

homologar por resolución fundada que se cumplieron los requisitos establecidos por la ley 

y podrá incluir en él las temáticas que considere pertinentes. 

d) Los casos que se le asignen a cada abogado y abogada de la víctima no podrán ser 

mayores a 10 procesos penales simultáneos, salvo excepción fundada bajo resolución de 

la presidencia del colegio departamental respectivo. 

Para las excepciones, se tendrá especial atención a la cantidad de patrocinios solicitados 

respecto de la cantidad de profesionales inscriptos/as por Departamento Judicial y el 

desempeño de los/as mismos/as en las tareas realizadas. 

e) El Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, en coordinación con la 

Autoridad de Aplicación, realizará cursos gratuitos de capacitación permanente en 

materia de Derecho Penal y Derecho Procesal Penal, dirigidos a los/as abogados y 

abogadas de la víctima. 

A tal fin, podrán realizar convenios con entidades formadoras, ONG o universidades con 

asiento en la provincia de Buenos Aires. 

f) La renuncia a un caso asignado deberá ser comunicada por el abogado o la abogada 

con una antelación de treinta (30) días, sobre la cual deberá mencionar y argumentar los 

motivos que justifican la misma. Dicha comunicación deberá realizarse en el expediente 

judicial y a la Autoridad de Aplicación, a través de cédula de notificación. Esta última 

informará la renuncia al Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires y, en el 

mismo acto, se 

solicitará que designe nuevo/a profesional para la continuidad del patrocinio letrado de la 

víctima. 

El abogado o abogada de la Víctima podrá excusarse si mediaren circunstancias que le 

imposibiliten representar adecuadamente los intereses de la víctima. En tal caso, deberá 

fundar y notificar esta circunstancia a la Autoridad de Aplicación y al Colegio de Abogados 

de la Provincia de Buenos Aires. 

Asimismo, será de aplicación la ley N° 15.230 para la constitución de domicilios, 

notificaciones, celebración de audiencias, trámites y diligencias a realizarse en los 

procesos administrativos que se generen entre la Autoridad de Aplicación, los/las 

abogados/as de la víctima, el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires y 

demás sujetos involucrados en ellos. 

ARTÍCULO 17. La nómina de inscriptos/as al Registro Provincial de Abogados y 

Abogadas de la Víctima deberá ser comunicada semestralmente a la Autoridad de 

Aplicación, que tendrá a su cargo el deber de homologarla a través de resolución 

fundada, donde certifique el cumplimiento de los requisitos establecidos por la ley. 

Dicha nómina podrá ser requerida por la Autoridad de Aplicación en cualquier momento 

para fines informativos, derivación de casos o difusión. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

45 

El Registro contendrá la totalidad de matriculados y matriculadas que se encontraren 

inscriptos e inscriptas, debiendo ser clasificados/as por Departamento Judicial. 

ARTÍCULO 18. La Autoridad de Aplicación coordinará acciones con las diferentes 

instituciones previstas en la ley, de acuerdo a los canales de diffusion estipulados por ella. 

Asimismo, coordinará acciones con el MINISTERIO DE COMUNICACIÓN PÚBLICA 

provincial, para cumplir con la accesibilidad de la nómina y la promoción de la figura 

del/de la abogado/a de la víctima. 

ARTÍCULO 19. El pago de los honorarios será a cargo del Estado Provincial en todos 

aquellos casos en la víctima se encuentre imposibilitada de afrontar los gastos que 

demande el patrocinio letrado. Al respecto, la Autoridad de Aplicación establecerá, junto 

con el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, los criterios para determinar 

la forma de acreditar esa situación. 

El valor de los honorarios será fijo, equivalente a una cantidad de jus arancelarios por 

etapa procesal en la que interviene. Dicho valor será fijado por convenio entre la 

Autoridad de Aplicación y el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, en el 

marco de lo establecido por la Ley N° 14.967. 

El depósito de las sumas destinadas al pago de los honorarios de los/as Abogados y 

Abogadas de la Víctima deberá practicarse, bajo pena de nulidad, en las actuaciones 

judiciales en las que se hubiera efectuado la regulación, a partir de la intervención de 

Fiscalía de Estado, depositando las sumas en una cuenta bancaria abierta en las 

actuaciones judiciales. 

La Autoridad de Aplicación establecerá pautas y procedimientos correspondientes a los 

efectos del pago de los honorarios profesionales respecto de las actuaciones de los/as 

Abogados y Abogadas de la Víctima. 

El pago de las obligaciones establecidas en la Ley N° 8.480 y el anticipo previsional 

previsto por la Ley N° 6.716 por parte de los/as Abogados y Abogadas de la Víctima será 

diferido, debiendo realizarse una vez que los honorarios se encuentren firmes como 

requisito previo para el depósito de la suma regulada. 

ARTÍCULO 20. Sin reglamentar. 

Capítulo V 

Del Proceso Penal 

ARTÍCULO 21. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 22. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 23. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 24. Sin reglamentar. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

46 

ARTÍCULO 25. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 26. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 27. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 28. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 29. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 30. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 31. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 32. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 33. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 34. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 35. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 36. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 37. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 38. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 39. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 40. Sin reglamentar. 

Capítulo VI 

De la Ejecución Penal 

ARTÍCULO 41. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 42. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 43. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 44. Sin reglamentar. 

Capítulo VII 

De los Derechos de la Víctima en el Fuero de Responsabilidad Juvenil 

ARTÍCULO 45. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 46. Sin reglamentar. 

Capítulo VIII 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

47 

Consejo de Personas Víctimas de Delitos 

ARTÍCULO 47. El Consejo de Personas Víctimas de Delitos dependerá orgánica y 

funcionalmente de la Dirección Provincial de Acceso a la Justicia y Asistencia a la Víctima 

de la Subsecretaría de Justicia del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la 

Provincia de Buenos Aires, o el área que en el futuro la reemplace. 

El Ministerio de Justicia y Derechos Humanos establecerá las condiciones de su 

composición, organización y funcionamiento, las que deberán promover la representación 

de las distintas regiones bonaerenses en su integración y la diversidad temática dentro de 

su ámbito de desempeño. 

Para la conformación del Consejo de Personas Víctimas de Delitos será de aplicación la 

Resolución del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos Nº 441/2020, o la que en el 

futuro la reemplace. 

Capítulo IX 

Observatorio de Víctimas de Delitos 

ARTÍCULO 48. Sin reglamentar. 

Capítulo X 

Disposiciones Finales 

ARTÍCULO 49. Se deberán asegurar los recursos económicos necesarios para que las 

áreas encargadas de la ejecución de las obligaciones creadas por la Ley N° 15.232 

cuenten con la cantidad de profesionales que sean necesarios/as, según su distribución 

geográfica y cantidad de casos. En ese sentido, cada equipo interdisciplinario deberá 

contar con un/a abogado/abogada, un/a trabajador/a social, un/a administrativo/a y un/a 

psicólogo/a. 

ARTÍCULO 50. Sin reglamentar. 

ARTÍCULO 51. Sin reglamentar. 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

48 

Índice de autores 

Aboso, Gustavo E. ............................ 6, 11 

Aguirre Álvarez, Agostina M. ................ 15 

Aguirre, Guido J. ............................. 13, 15 

Aguirre, Tomás ....................................... 4 

Albareda, Mauricio .................................. 9 

Alurralde, Aldo Mario .............................. 7 

Alvero, José L. ...................................... 13 

Aristimuño, Julián ................................... 4 

Arnossi, Carlos Gabriel ....................... 4, 9 

Arrighi, Carla V. ...................................... 5 

Arrué, Federico Daniel ............................ 5 

Báez, Julio C. ....................................... 14 

Baqué, Santiago P. ............................... 12 

Bares Menna, Matías Nicolás ................. 5 

Ben Ishai, Julia ....................................... 8 

Bendel, Yael ................................... 10, 11 

Bentivenga, Silvina ............................... 10 

Billone, María F. ...................................... 9 

Blanco, Florencia L. .............................. 15 

Bonhote, Laura V. ............................. 8, 11 

Borinsky, Mariano H. ............................ 14 

Braga Zufiaurre, María Agustina ............. 8 

Branchifortti, Daniela .............................. 4 

Briceño-León, Roberto ......................... 15 

Bruto, Liliana N. .................................... 12 

Cadoni, Luciano .................................... 10 

Cafferata Nores, José I. ........................ 10 

Carbone, Carlos A. ................................. 7 

Castro Díaz, Ezequiel ........................... 12 

Celada, Abril T. ....................................... 6 

Cevasco, Luis J. ..................................... 6 

Chena, María del Carmen ...................... 9 

Chiappini, Julio ...................................... 7 

Clarey, Camila ....................................... 4 

Cohen Agrest, Diana ........................... 13 

Colantuono, Julieta .............................. 12 

Coria García, Carlos A. .......................... 9 

Cornelli, Ariana  P. ............................... 11 

Cornelli, Miguel A. ................................ 11 

Crudo Rodríguez, Diego Sebastián ..... 14 

Dallera, Pablo I. ................................... 11 

Damonte, Lisandro .......................... 5, 14 

Decaria, Hugo F. ................................ 7, 8 

Defelitto, Luis Felipe .............................. 5 

Degiovanni, Lucia ............................ 6, 14 

Delgado, Sergio ................................... 14 

Di Blasio, Yanina ................................... 9 

Durante, María Sofia ............................ 14 

Escoda, Diego Leonardo ..................... 15 

Facciano, Osvaldo A. ....................... 6, 14 

Favarotto, Ricardo S. ..................... 13, 14 

Figari, Rubén E. .................... 7, 13, 14, 15 

Fígari, Rubén E. ..................................... 9 

Freedman, Diego ................................. 10 

Frezzini, Marcos A. .......................... 9, 14 

Gallo Puló, Paula del Socorro ....... 7, 8, 13 

García Urbina, Rubén ............................ 5 

Gerome, Eduardo .................................. 7 

Gerosa, Aldo H. ................................... 14 

Gil, Mariana ......................................... 11 

Goldwaser, Nadina ................................ 9 

Gómez, Mario Daniel ............................. 5 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

49 

Grisetti, Ricardo ...................................... 7 

Guillamondegui, Luis Raúl .................... 15 

Igarzabal, Fermín .................................... 4 

Imaz, Delfina........................................... 9 

Inchausti, Santiago ............................... 11 

Irusta, Federico ....................................... 9 

Jaureguiberry, Inés ................................. 7 

Jorge Monge, Carolina María ............... 12 

Kautyian Ziyisyian, Vilma Inés ................ 7 

Lamas González, Verónica S. .............. 10 

Lanzón, Román P. .................................. 9 

Leiva, Paula A. ....................................... 9 

Lobo, Agustín ........................................ 12 

Logiovine, Yamila A. ............................... 4 

Magaz, Mariano ...................................... 9 

Malaponte, Tomás E. ....................... 6, 14 

Mángano, María Alejandra...................... 9 

Marceillac, Gustavo A. ............................ 5 

Marco, Verónica ..................................... 6 

Mariscal, Rocío M. ........................ 7, 8, 13 

Márquez, Diana E. .................................. 4 

Martínez Murias, Ignacio....................... 14 

Martínez, Lucila B. .................................. 6 

Masola, María Belén ............................. 10 

Mateos, Fernando .................................. 5 

Mayorga. Silvina ..................................... 6 

Méndez Maza, Sofía ............................. 11 

Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos de la Nación ...................... 15 

Monedero, Martín Miguel .................. 9, 10 

Morabito, Rodrigo ................................... 4 

Morales, Paula X. ............................... 7, 8 

Nager, María Victoria .............................. 7 

Negri, Cecilia ........................................ 12 

Nestares Camargo, Paulo .................... 11 

Orsetti, Lucía R. ................................... 12 

Ortiz, Andrea .......................................... 8 

Ortiz, Julio César ................................. 13 

Parrondo, Carolina ................................. 8 

Peluzzi, Marcelo A. ........................ 13, 15 

Peñasco, Pablo G. ................................. 4 

Percibaldi, Sofía Macarena .................... 6 

Pimentel, María Lucila ......................... 13 

Pino, Gabriela Belén ............................ 10 

Plou, Santiago ..................................... 11 

Quaranta, Andrea V. .............................. 9 

Quidiello, Matías .............................4, 5, 6 

Quiñones, Matías ................................. 12 

Raña, Andrea F. .................................... 8 

Ricci, Pamela ..................................4, 5, 6 

Risolía, Matilde .................................... 15 

Rivas, Nadia Marina ........................ 8, 13 

Rocamora, Sergio ................................ 13 

Rodríguez Eggers, Esteban ................... 7 

Rodríguez, María Fernanda ................... 8 

Rojas Busellato, Diomedes Guillermo ... 4 

Sabino, María Virginia ............................ 6 

Sammartino, Lucrecia .......................... 10 

Sansó, Gonzalo F. ................................. 8 

Sirounian, Mónica ............................ 6, 11 

Sistema Argentino de Información Jurídica

 ........................................................... 6 

Sodini, Daniela....................................... 9 

Sotile, Patricia ........................................ 5 

Terragni, Martiniano ............................. 10 

Timpanaro, Berenice L......................... 12 

Vásquez Pereda, Fernando E. ............... 4 

Vidal Quera, Gastón ............................ 12 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

 

 

Bibliotecas Judiciales - SCBA 

50 

Zuccarini, Ayelén .................................... 6 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165

